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Taloushallintoala on murroksessa, ja tulevaisuudessa kirjanpitäjän rooli on muuttumassa 
konsultoivammaksi. Opinnäytetyössä tutkitaan kirjanpitäjän roolin muutosta ja miten 
manuaalista työtä vähentämällä saataisiin säästettyä aikaa neuvonantajatyöhön. Tavoitteena 
oli löytää, miten ajankäyttöä saisi tehostettua hyödyntämällä taloushallinto-ohjelmiston 
tilinpäätöstoiminnallisuutta.  

Tutkimuksen tiedonkeruu tapahtui kvalitatiivisin menetelmin kysymyspatteristolla 
kirjanpitäjille, havainnoimalla taloushallinto-ohjelmiston ominaisuuksia ja toiminnallisuutta 
sekä käyttämällä kirjallista aineistoa. Kyselyyn vastanneita oli 17 henkilöä, ja kysely 
toteutettiin anonyymisti Webropol-kyselysovelluksella. Tutkimus oli myös osaksi 
kehittämistutkimusta, sillä työssä pyrittiin kehittämään Heeroksen tilinpäätöksen mallipohjaa 
ajan säästämiseksi niin, että manuaalista muokkausta tarvitsisi tehdä mahdollisimman vähän. 
Tähän liittyen laadittiin myös opas toimeksiantajayrityksen kirjanpitäjien käyttöön. 

Tutkimuksen perusteella todettiin, että kirjanpitäjän roolin muuttuminen neuvonantajaksi on 
yhä enemmän arkipäivää. Digitalisaation vaikutus taloushallintoalaan on merkittävä, ja 
kirjanpitäjiltä tarvitaankin tulevaisuudessa mm. hyvää IT- ja ohjelmisto-osaamista. Myös 
erilainen substanssiosaaminen on arvossaan, eli kirjanpitäjien erikoistuminen johonkin 
tiettyyn osa-alueeseen, esimerkiksi juuri ohjelmisto-osaamiseen. 
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The financial administration industry is in transition, and, in the future, the accountant's role is 
becoming more consultative. The thesis examines the change in the accountant's role and 
how reducing manual work could save time for advisory work. The goal was to find how use 
of time could be made more efficient by utilizing the accounting functions of financial 
management software. 

Data collection for the study was done using qualitative methods, with a battery of questions 
aimed at accountants, by observing the features and functionality of financial management 
software, and by using written material. A total of 17 people responded to the survey, 
conducted anonymously with the Webropol survey application. The survey was also part of a 
development study, as the aim was to develop the template for Heeros' financial statements 
to save time so that it would require as little manual editing as possible. In connection with 
this, a guide was also prepared for use by the accountants of the commissioning company. 

Based on the survey, it was concluded that the role of the accountant turning into that of an 
advisor is becoming increasingly commonplace. The impact of digitalization on financial 
administration is significant, and in the future, accountants will be required to have, e.g., good 
IT and software skills. Different hard skills will also be valuable, i.e., accountants specializing 
in a specific area, for example, software expertise. 
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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen tausta 

Muutamien vuosien ajan on jo puhuttu siitä, kuinka taloushallintoala on murroksessa ja miten 

kirjanpitäjän rooli on muuttumassa kirjanpitäjästä neuvonantajaksi. Kirjanpitäjän työtehtävät 

ovat toistuvia ja rutiininomaisia, mutta kuten Fredman (2021, s.15) toteaa, liittyy tehtäviin 

myös monimutkaisia tarpeita. Kirjanpitäjien vuosittain toistuva tehtävä, tilinpäätös, on yksi 

haastavimmista ja aikaa vievimmistä tehtävistä.  

Opinnäytetyön toimeksiantajana on yritys X Oy, joka tarjoaa taloushallintopalveluita 

yrityksille. Toimeksiantajayrityksen kirjanpitäjät ovat käyttäneet taloushallinnon sähköistä 

ohjelmistoa Heerosta joitakin vuosia ja tavoitteena on nyt saada irti kaikki mahdollinen hyöty 

ohjelman tilinpäätöstoiminnallisuudesta. Tällä tavoin saataisiin karsittua pois mahdollisimman 

paljon manuaalista työtä, niin kutsuttua ”dirty workia”, ja säästettäisiin aikaa itse 

asiantuntijatyöhön, asiakkaiden neuvomiseen ja opastamiseen. Toimeksiantajan 

viimeisimmän asiakaspalautekyselyn mukaan asiakkaat toivoisivatkin enemmän neuvoja ja 

opastamista kirjanpitäjiltään, tätä ollaan nyt tavoittelemassa. Myös Ahon (2019, s.19) mukaan 

asiakaskyselyjen tulosten kärkisijalla on asiakkaiden oma-aloitteinen neuvonta. Paino sanalla 

oma-aloitteinen, koska asiakas ei välttämättä edes tiedä, mitä hänen tulisi kysyä, koska hän 

ei ole se talousasiantuntija. Asiakkaat odottavat yleisesti neuvoja verojen minimoimiseen, 

yritysjärjestelyihin, varallisuusaseman ja kannattavuuden ymmärtämiseen, sekä esimerkiksi 

neuvoja ajansäästöön ja hallinnon rutiinien helpottamiseen. 

1.2 Tutkimuksen tavoitteet 

Tutkimusongelmana on kirjanpitäjien ajankäyttö manuaaliseen tekemiseen, kun aikaa voisi 

käyttää enemmän neuvonantaja- ja asiantuntijatyöhön. Ongelman ratkaisuksi haetaan manu-

aalisen muokkaustyön vähentämistä. 

Tutkimuskysymykset ovat:  

1. Miten hyödyntää Heeroksen tilinpäätös- ja tasekirjatoiminnallisuuksia tehokkaim-

min?  

2. Miten manuaalinen työ koetaan? 
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3. Mitä kirjanpitäjältä odotetaan tulevaisuudessa?   

Opinnäytetyön tavoitteena on laatia opas, jonka avulla kirjanpitäjien ajankäyttö tehostuu tilin-

päätöksen laatimistilanteessa Heeros-taloushallinto-ohjelmaa käyttäen. Heeros on internet-

selaimessa toimiva sähköisen taloushallinnon ohjelma, joka tarjoaa kattavat palvelut tilitoi-

mistojen tarpeisiin (Heeros, i.a.). Tutkimuksessa käsitellään myös kirjanpitäjän roolia ja sen 

muutoksia. Opinnäytetyön tavoitteena on siis tutkia kirjanpitäjän roolia ja sen muutosta sekä 

hyödyntää taloushallinto-ohjelma Heeroksen tilinpäätöstoiminnallisuutta niin pitkälle kuin 

mahdollista, vähentäen tilinpäätöskirjan ja tase-erittelyn manuaalista muokkaustyötä. Ratkai-

suksi halutaan manuaalisen työn, ”dirty workin”, vähentäminen ja tulokseksi tavoitellaan niin 

sanotun vääränlaisen työn minimoimista. Säästynyttä aikaa voitaisiin siten käyttää yhä enem-

män tärkeäksi nousevaan konsultointi- ja asiantuntijatyöhön, joka korostuu nykypäivänä kir-

janpitäjän työssä.  

Tutkimuskohteena on toimeksiantajayrityksen käyttämä taloushallinto-ohjelma Heeroksen ti-

linpäätöstoiminnallisuus. Opinnäytetyö on case- eli tapaustutkimus ja samalla kehittämistutki-

mus, jonka tarkoituksena on kehittää tilinpäätöskirjan mallipohja niin pitkälle, että sitä voidaan 

hyödyntää seuraavissa tilinpäätöksissä niin, että manuaalista muokkaustyötä joudutaan teke-

mään mahdollisimman vähän. Tutkimuksessa pyritään kehittämään siis yksi taloushallinnon 

toistuva prosessi niin tehokkaaksi kuin mahdollista. Mallipohjan kehittämistyön ohella tutki-

taan ohjelmiston mahdollisia kehityskohtia tasekirjatoiminnallisuuden osalta, sekä luodaan 

opas toimeksiantajayritykselle mallipohjan luomiseen. 

1.3 Tutkimuksen rakenne 

Tämä opinnäytetyö koostuu kahdeksasta pääluvusta ja lähdeluettelosta. Ensimmäisenä on 

johdanto, jossa käsitellään tutkimuksen taustaa, tutkimusongelmaa, tutkimuskysymyksiä ja -

tavoitteita sekä rakennetta.  

Luvut kaksi ja kolme ovat teoriaosuutta, jotka käsittelevät kirjanpitäjän roolia takavuosista ny-

kypäivään alan kirjallisuutta lainaten. Teorialuvuissa käsitellään myös sitä, miten asiantunti-

jan ja neuvonantajan rooli korostuu yhä enemmän ja miten asiakkaat odottavat entistä syväl-

lisempää taloushallinnon palvelua.   
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Luvussa neljä käsitellään yleisesti tilinpäätöstä ja tilinpäätökseen kuuluvia tase-erittelyitä. 

Tutkimuksen tarkoituksena on luoda mallipohja tilinpäätöstä varten, joten luvussa pohjuste-

taan tietoa siitä, mistä on kyse.  

Viidennessä luvussa kerrotaan tutkimuksen aineiston keruusta sekä tutkimusmenetelmistä. 

Kuudennessa luvussa käydään läpi anonyymisti kyselyyn tulleita vastauksia ja verrataan niitä 

teoriaan. Luvussa esitellään lisäksi hieman Heeros-taloushallintojärjestelmää, sekä kerrotaan 

mallipohjan ja oppaan toteutuksesta ja havainnoidaan niiden toimivuudesta. 

Viimeisenä päälukuna on johtopäätökset ja pohdinta, jossa kerrotaan tiivistetysti opinnäyte-

työn johtopäätökset ja tärkeimmät tutkimustulokset. 
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2 KIRJANPITÄJÄN ROOLI 

2.1 Aikaisempia tutkimuksia 

Aikaisempia tutkimuksia kirjanpitäjän rooliin ja toimenkuvaan löytyy viime vuosilta runsaasti ja 

aihetta voi tutkia monesta eri näkökulmasta. Hannele Knaapila (2010) on kuvannut työssään 

tilitoimistossa työskentelevien kirjanpitäjien toimenkuvaa ja tuonut esille, minkälaista osaa-

mista kirjanpitäjiltä vaaditaan nykyään. Työstä on jo yli 10 vuotta, mutta se kertookin juuri 

siitä, että kirjanpitäjien on jatkuvasti kehityttävä. Knaapila kertoo työssään kirjanpitäjän toi-

menkuvasta ja työtehtävistä, ja esille nousee jo silloin asiakaspalvelun ja neuvonnan lisäänty-

minen. Maija Kivimäen (2020) työn aiheena on kirjanpitäjän työnkuvan muutos pienen tilitoi-

miston näkökulmasta. Työssä käsitellään taloushallinnon digitalisoitumista ja sen vaikutusta 

kirjanpitäjien työnkuvaan ja miten rutiinityön vähentäminen on tarkoittanut asiantuntijatyön 

määrän kasvamista. Kivimäen työssä kerrotaan, miten vuorovaikutus- ja itsensä johtamistai-

dot ovat tärkeitä tulevaisuuden työelämässä. Asiakkaat näkevät myös ongelmanratkaisutai-

dot arvokkaina ja kirjanpitäjä voi olla avuksi myös esimerkiksi myyntityössä. Myös Lehtisen 

(2019) ja Pekin (2018) töissä lähestytään aihetta digitalisaation vaikutuksesta ja rutiinitöiden 

automatisoimisesta. Lehtisen johtopäätöksissä tutkimustulokset ja teoria tukevat toisiaan, kun 

esille nousi työn muuttuminen rutiinitöistä konsultoivampaan suuntaan. Lehtinen kirjoittaa 

työssään myös siitä, miten kirjanpito on perinteisesti historiaan painottuvien raporttien tuotta-

mista, ja miten se alkaa tulevaisuudessa kääntymään niin, että raporttien avulla pyritään en-

nustamaan asiakasyritysten tapahtumia. 

2.2 Kirjanpito ja kirjanpitäjän työtehtävät 

Tilastokeskus (2010) kuvaa ammattiluokituksen 3313, kirjanpidon ja laskentatoimen asian-

tuntijan, tehtäviksi huolehtia yrityksen tai laitoksen taloushallinnon kirjanpidosta, ylläpitää tie-

toja yrityksen rahatransaktioista ja vahvistaa niihin liittyvien asiakirjojen paikkansapitävyyden. 

Työnkuvaan sisältyy lisäksi tiettyjen ajanjaksojen taloudellisten tietojen ja raporttien laatimi-

nen sekä tietämyksen soveltaminen kirjanpidon periaatteista ja käytännöistä työssä esiinty-

vien ongelmien tunnistamiseksi ja ratkaisemiseksi. Metsä-Tokilan (2019) tutkimuksen, talous-

hallintoalan toimialaraportin, mukaan vuonna 2017 taloushallintoalalla työskenteli kirjanpito- 

ja tilinpäätöspalveluissa 12 333 henkilöä. Kirjanpitäjän työ on asiakaspalvelua, mutta myös 

tarkoin laissa säädeltyä.   
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Yksinkertaisesti kirjanpito on yrityksen taloudellisten tapahtumien kurinalainen muistiinmer-

kitsemisjärjestelmä (Leppiniemi & Kykkänen, 2023, s. 17). Kirjanpidon oikeellisuutta tar-

kastetaan monin tavoin esimerkiksi tilintarkastajan toimesta. Kirjanpitolaissa 1336/1997 

määrätään, että kirjanpitovelvollisten on noudatettava hyvää kirjanpitotapaa (Kirjanpitolaki, 

1 luku 3 §). Lainsäädännössä ei ole määritelty hyvää kirjanpitotapaa, mutta se on periaat-

teessa sitä, miten hoitaa kirjanpito hyvin (Tomperi, 2021, Hyvä kirjanpitotapa -luku.). Tom-

perin mukaan kirjanpitoteorian ja -käytännön kehittyessä, hyvän kirjanpitotavan käsite 

muuttuu. Leppiniemi ja Kykkänen (2023, s. 17) kirjoittavat hyvän kirjanpitotavan olevan 

käytännössä vakiintuneiden hyvien menettelytapojen noudattamista. Kirjanpidon keskei-

sintä lainsäädäntöä ovat kirjanpitolaki (1336/1997) ja kirjanpitoasetus (1339/1997. Kirjanpi-

toasetus). Hyvä kirjanpitotapa edellyttää niiden noudattamista (Tomperi, 2021, Hyvä kirjan-

pitotapa -luku). Myös erilaiset yhteisömuotoihin liittyvät lait sekä kauppaoikeudelliset sään-

nökset on otettava huomioon kirjanpitoa laadittaessa. Kirjanpitäjän työhön sisältyvät myös 

erilaiset verotukseen liittyvät asiat ja kirjanpidon laatijan on huolehdittava, että kirjanpito 

antaa oikean ja riittävän kuvan kirjanpitovelvollisen tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. 

Keskeistä on myös se, että kirjanpidon täytyy pitää erillään yrityksen ja yrittäjän tulot, me-

not, varat ja velat.  

Kirjanpidon päätarkoituksena on selvittää yritystoiminnan tulos, jonka voitonjakokelpoisesta 

määrästä eniten kiinnostuneita ennen muita ovat yrityksen omistajat (Tomperi, 2022, Lasken-

tatoimen tehtävät ja lajit -luku).  Verohallinnolle ja muille viranomaistahoille tehtävät ilmoituk-

set laaditaan kirjanpidon perusteella. 

Kirjanpitäjän tehtäviin, sisältäen kirjanpidon, neuvonnan ja konsultoinnin, vaaditaan monipuo-

lista asiantuntijuutta, jatkuvaa itsensä kehittämistä, taloushallinnon teoreettista koulutusta 

sekä tietojen ajan tasalla pitämistä (Ahvenniemi, 2008). Asiantuntijuudesta kertoo Tili-insti-

tuuttisäätiön järjestämä taloushallintoalan sisäinen asiantuntijatutkinto, KLT-tutkinto. Tutkin-

non suorittaneet kirjanpitäjät omaavat usein osaamista ja kokemusta erilaisten toimialojen yri-

tysten kirjanpidosta, tilinpäätöksistä, vero- ja yhtiölainsäädännön käytännön toteuttamisesta, 

konsultoinnista ja neuvonnasta. KLT-tutkinnon suorittaminen edellyttääkin vahvaa peruskou-

lutusta ja käytännön kokemusta monipuolisista taloushallinnon työtehtävistä. Vaativan tentin 

läpäisemisen jälkeen KLT-kirjanpitäjän on myös ylläpidettävä ja kehitettävä koulutustaan tut-

kinnon säilyttämiseksi, näin varmistetaan KLT-kirjanpitäjien korkea osaaminen ja tietojen 
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ajantasaisuus. Osaamisvaatimusten lisäksi KLT:n täytyy olla hyvämaineinen sekä rehellinen 

henkilö, joka hallitsee itse omaisuuttaan ja itseään. 

2.3 Taloushallintoala takavuosina 

Taloustapahtumia on kirjattu ylös jo tuhansia vuosia sitten nuolenpääkirjoituksin ja hierogly-

fein (Tomperi, 2021, Kirjanpitotaidon alkutaival -luku). Kaupankäynti kukoisti Rooman valta-

kunnan aikana, mutta sen ajan ongelmana oli roomalaisten kankea numerojärjestelmä. Inti-

assa kehitettyjen arabialaisten numeroiden käyttöönoton jälkeen kirjaaminen helpottui, mutta 

kirjanpito oli vain luetteloita liiketapahtumista ja menetelmä oli alkeellinen. Kirjanpitotaidon 

isänä pidetty Luca Paciol kirjoitti vuonna 1494 matematiikan oppikirjan, jonka yksi osa käsit-

teli kirjanpitoa. Näin kirjanpidon kehitys kiihtyi ja teos merkitsi kahdenkertaisen kirjanpidon lä-

pimurtoa. 1800-luvun puolivälissä julkaistiin ensimmäinen suomenkielinen kirjanpidon oppi-

kirja yhdenkertaisesta kirjanpidosta, jossa kirjanpidon tarkoituksena oli tuloksen laskemisen 

sijaan saamisten, velkojen ja varallisuuden seuranta. 1900-luvulla kahdenkertainen kirjanpito 

omaksuttiin myös suomalaisiin oppikirjoihin ja suurin piirtein samoihin aikoihin kirjanpidon 

toiseksi tehtäväksi tuli erilläänpitotehtävä, jossa muistiin piti kirjata myös omistajan yksityis-

otot. Vuonna 1925 kirjanpitovelvollisuus säädettiin pakolliseksi ja kirjanpito tuli laatia hyvän 

kauppiastavan ja yleisten kirjanpitoperiaatteiden mukaan. Vuonna 1928 tuli lisäksi informaa-

tiotehtävä, kun laki tilinpäätöksen julkisuudesta säädettiin.  

Aho (2019, s. 15) kertoo, että takavuosina alan yleisinä tuntomerkkeinä oli esimerkiksi se, 

että vaikka käytössä olikin jo ”ATK”, niin tietokoneen käyttö keskittyi enemmänkin laskemi-

seen, eikä koneen nimen mukaiseen automaattiseen tietojen käsittelyyn. Työ oli paljon tar-

kastelua, summien ja tilinumeroiden naputtelua, täsmäyttelyä ym. Jopa eräs asiakas oli häm-

mästellyt manuaalisen työn määrää ja alkeellisuutta. Joidenkin asiakasyhtiöiden kohdalla au-

tomatisointien toteutus on helpompaa, esimerkkinä vaikka kiinteistöyhtiöt, joille tulee säännöl-

lisesti sähkö-, vesi-, ja lämmityslaskuja. Tällaisen yksinkertaisemman ja selkeämmän toimin-

nan toistuville laskuille on helpompi määrittää koodaus ja automatisointi, kuin esimerkiksi mo-

nimuotoista toimintaa harjoittavalle osakeyhtiölle, jonka laskut saattavat tulla moniltakin eri 

toimittajilta ja esimerkiksi arvonlisäveroihin tai ulkomaan ostoihin on kiinnitettävä erityistä 

huomiota.  
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Vaikka kirjanpito perustuukin samankaltaisten liiketapahtumien käsittelyyn lakisääteisesti 

kuukausi- ja vuositasolla, on huomattu, että työmenetelmät ovat vaihtelevia (Aho, 2019 s. 

15). Vaihtelevuus voi aiheuttaa haasteita siinä tilanteessa, kun kirjanpitoa joutuu jatkamaan 

joku toinen. Ajankäyttö voi tällöin olla tehotonta ja virheitä sattua. Aho kuvailee, että uransa 

alkutaipaleella hänen tehtävänimikkeensä olisi voinut olla verovirkailija kirjanpitäjän sijasta. 

Tavoitteenahan oli laatia kirjanpidot kuukausittain ja tilinpäätökset vuosittain selvittäen mak-

settavien verojen määrän. Työn voitiin sanoa onnistuneen, kun tilintarkastus ja verotarkastus 

päästiin puhtain paperein. Kirjanpitäjästä se oli merkityksellistä, mutta Ahon mukaan kirjanpi-

täjä ja kirjanpito oli asiakkaalle vain pakollinen ja maksullinen paha. Joistakin asiakkaista tuo 

ajatus välittyy myös tutkijalle itselleen, asiakas ajattelee tilitoimiston vain perivän maksuja, 

eikä välttämättä osaa arvostaa tekemäämme työmäärää ja valittaa siten korkeasta hinnasta. 

Olemme tällaiselle asiakkaalle vain lain määräämä pakollinen rahareikä. 

Aho (2019, s. 16) kuvailee toimialan tunnusmerkiksi myös alhaisen palkka- ja laskutustason. 

Ristiriitaista palkkauksesta tekee hänen mukaansa se, että yleensä vastavalmistunut tilintar-

kastaja tai konsultti laskuttaa merkittävästi enemmän asiakkaitaan, kuin mitä huomattavan 

kokemuksen omaava kirjanpitäjä saa palkkaa.  

Niin kuin aiemmin työssä kirjoitettiin, tutkija vaihtoi työpaikkaansa ja samalla sai itselleen uu-

sia asiakkaita, joiden kautta sai, tai ehkä joutui, palata ajassa taaksepäin. Tiettyjen asiakkai-

den yritystoiminta on niin suppeaa, että he tuovat materiaalin paperisena muutaman kerran 

vuodessa ja heidän kirjanpitotositteitaan säilytetään mapeissa. Paperia on ollut toimistoilla 

valtavasti takavuosina, ja on tänä päivänäkin, vaikka ala onkin muuttumassa (Aho, 2019 s. 

16). Kaikkien asiakkaiden houkuttelu sähköiseen järjestelmään ei ole kuitenkaan niin help-

poa, koska vanhat tavat ovat juurtuneet ja joistakin asiakkaista on varmasti mukavaa käydä 

tilitoimistolla vaihtamassa muutama sana kirjanpitäjän kanssa samalla kun toimitetaan tosit-

teita kirjanpitoon. Sähköiset järjestelmät tuntuvat olevan etenkin iäkkäämmille asiakkaille vie-

raita ja vaikeakäyttöisiä, eikä niiden käyttöönotto kiinnosta, kun vanha tapa on todettu heidän 

mielestään toimivaksi. 

2.4  Taloushallintoalan murros 

Hyvän perinteisen kirjanpitäjän ominaisuuksia Ahon (2019, s. 18) mukaan ovat rutiinien sietä-

minen, laskutaito, virheettömyys rutiinitehtävissä, muistaminen ja nopeus tietomäärien 
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käsittelyssä. Samat ominaisuudet ovat tietokoneissa, jopa virheettömämpinä. Aho (s. 18) to-

teaa, että jo olemassa oleva teknologia mahdollistaa lähes täydellisen automatisoinnin kirjan-

pitotyöhön. Myös tutkijan mielestä teknologiasta on suuri apu, kun sen vain osaa hyödyntää 

oikein. On kuitenkin vaikea kuvitella kirjapidon täyttä automatisointia esimerkiksi sellaisen toi-

minimiyrittäjän kohdalla, jonka toiminta on hyvin pientä ja tositteita kertyy vuodessa muutama 

kymmen. Esteenä voi olla sekä yrittäjän oma halu pysyä ”mappiasiakkaana” totuttuun ta-

paan, että sähköisen ohjelmiston järjestelmäkustannukset asiakkaalle. Kaikki ”koodaustyö” 

tai sääntöjen luominen järjestelmään muutaman tositteen vuoksi voisi myös kustantaa enem-

män kuin parin minuutin kirjausten teko manuaalisesti kirjanpitäjän toimesta. Mutta toisaalta 

ehkä myös tuon koodaustyön hyöty maksaisi itsensä takaisin muutamien vuosien päästä.  

Ahon (2019, s. 18) työpaikalla jo usean asiakasyrityksen kuukausikirjanpito hoituu niin, ettei 

kirjanpitäjä kirjaa ainuttakaan tositetta itse. Kirjanpitäjä tarkastaa ainoastaan lopputuloksen. 

Leppiniemi ja Kykkänen (2023, s. 9) kuvailevat kirjanpitojärjestelmän olevan kurinalainen ja 

laissa säädetyt tilinpäätöskaavat mahdollistavat monien sovellusten rakentamisen tilinpäätök-

sen ympärille.  Näin tutkijallakin oli aika pitkälle ensimmäisessä työpaikassaan, että robo-

tiikka hoiti suurimman osan kirjauksista ja kirjanpitäjä tarkisti lopputuloksen. Silloisessa työ-

paikassa oli kuitenkin ainoastaan taloyhtiöitä, joiden tositteet toistuvat oikeastaan kuukau-

desta toiseen, ellei yhtiössä ollut meneillään esimerkiksi remonttia, josta tuli poikkeavia kor-

jauslaskuja. Niin kuin aiemmin todettiin, tällaiset toistuvat ja vain vähän muuttuvat kirjaukset 

on varmasti helppo automatisoida, mutta miten se tapahtuu, kun kyseessä on hiukan isompi 

osakeyhtiö, jonka toiminta on monimuotoisempaa? Voisi kuvitella, että esimerkiksi tiliotteille 

ja kuukausittain toistuville ostolaskuille olisi helppo määritellä sääntöjä automatisointiin, mutta 

onko ikinä täysin mahdollista, että koko kirjanpitoa voitaisiin vielä hoitaa niin, ettei ihminen 

kirjaa ainuttakaan tositetta itse. Niinhän kuitenkin todetaan, että kaikki on mahdollista ja olisi-

kin mielenkiintoista tietää, miten jonkun suuremman yhtiön kirjausten automatisointi on hoi-

dettu. 

2.5 Taloushallintoalan tulevaisuus 

Teknologian kehittymisen ja myös taloushallintoalan sen myötä, voisi kuvitella alan muuttu-

van suositummaksi myös nuorison keskuudessa (Baldinvsdottir ym., 2009, s. 859). Baldvins-

dottir ym. kirjoittavat kirjanpitäjien stereotyyppisestä tylsyydestä ja epäkiinnostavuudesta, 

mutta myös siitä, että tämän mielikuvan muuttamiseen on alettu tehdä töitä. On perustettu 
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joitain humoristisia verkkosivustoja kirjanpitäjien työstä, ja on jopa etsitty maailman hauskinta 

länsimaista kirjanpitäjää. Vaikka kirjanpitäjän pitää olla vastuullisen ja luotettavan oloinen 

henkilö, eikö hän voisi olla samalla sopivassa suhteessa hauska, moderni ja kiinnostava? Ta-

loushallintoliittokin on uudistanut imagoansa ja logoaan modernimmaksi (Taloushallintoliitto, 

i.a.). 

Vuoden 2022 Taloushallintoliiton Työ ja tulevaisuus-virtuaalitapahtumassa esitettiin monia 

mielenkiintoisia puheenvuoroja. Päällimmäisenä tutkijalle mieleen jäi TaxDomen Suomen 

maajohtajan Kalle Granlundin puheenvuoro, koska jo vuoronsa alussa hän puhui, miten kir-

janpitäjän rooli on muuttumassa konsultoivammaksi ja siitä, miten konsultointityöhön saatai-

siin aikaa. Granlundin (Taloushallintoliiton työ ja tulevaisuus -virtuaalitapahtuma 01.04.2022) 

mukaan kirjanpitäjä on palveluammatti, johon kuuluu säännöllistä viestintää asiakkaan 

kanssa. Asiakassuhteeseen ja asiakastyytyväisyyteen tarvitaan viestintää ja yksi heidän yri-

tyksensä ratkaisu on viestintä asiakkaiden kanssa ohjelmiston kautta. Tässä yksi mielenkiin-

toinen tapa vähentää manuaalista työtä ja keskittää aikaa konsultointiin. Pajarisen (2014) 

mielestä koneen ja ihmisen välinen vuorovaikutus ei ole kovin pitkällä ja että toinen ihminen 

on paras viestijä toiselle ihmiselle. Tästä voidaan olla samaakin mieltä, mutta ehkä teknolo-

gian avulla voisi hoitaa esimerkiksi arvonlisäveroraporttien lähettämisen tai jonkinlaisen auto-

maattisen infoviestin, kun jokin taloushallinnon prosessi on hoidettu. 

Granlund kertoo, että TaxDomen tutkimuksen mukaan heidän asiakkaillaan, jotka ovat otta-

neet nämä digityökalut ja toimintamallit käyttöönsä, on etulyöntiasema ja he ovat näin aske-

leen edellä muita. Granlund muistuttaa, että toki muutos lähtee myös asiakkaista ja heidän 

tarpeistaan, mutta olisi hyvä miettiä minkälaisia asiakassuhteita on jo valmiina, miten työ to-

teutuu ja miten asiakas voisi esimerkiksi toimittaa kirjanpitomateriaalin tehokkaammin? Kai-

ken lähtökohtana on kuitenkin arvon luominen asiakkaalle. Aho (2019, s. 20) kehottaakin 

myös pohtimaan, mitä palveluja asiakkaat haluaisivat tilitoimistolta ostaa, elleivät he ostaisi 

pakollisia lakisääteisiä kirjanpitopalveluja. Kysymys on hyvä ja tilitoimistojen tulevaisuuden 

kannalta tärkeä. Voisiko asiakkailta kysyä saman kysymyksen, minkälaisia palveluja he halu-

aisivat tulevaisuudessa ostaa? Leviäkangas ym. (2016) nostavat esille myös sen, että digita-

lisaatiomurroksen rinnalla on jatkunut myös yritysten heikko taloustilanne, joka vaikuttaa sii-

hen, että halutaan ostaa mahdollisimman halpaa tilitoimistopalvelua. Osaavaa ja laadukasta 

palvelua ei kuitenkaan halvimmalla voi tuottaa, mutta markkinoilla usein ratkaisee kysynnän 

ja tarjonnan laki. Tätäkin olisi hyvä miettiä. 
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2.6 Sähköinen taloushallinto 

Digitaalisuudella ja sähköisellä taloushallinnolla tarkoitetaan sähköisessä muodossa olevan 

tiedon esittämistä, käsittelyä, arkistointia tai siirtämistä (Lahti & Salminen, 2014, 1.3 -luku). 

Digitaalisia tietoja käsitellään erilaisilla sovelluksilla tai ohjelmistoilla ja se on tehokkaampaa 

ja nopeampaa kuin paperilla olevan tiedon käsittely. Sähköinen taloushallinto on esimerkiksi 

sitä, miten laskujen käsittely on tehostunut siirtyessä verkkolaskutukseen (Tomperi, 2021, 

Sähköinen taloushallinto -luku). Yhdellä klikkauksella myyjä voi lähettää ostajalle laskun ja 

laskun tiedot siirtyvät ostajan osto-ohjelmaan myyjän laskutusohjelmasta. Ostaja voi sitten 

tarkastella laskun sisällön ja kierrättää sen sähköisesti muille mahdollisille osapuolille tarkas-

tettavaksi, hyväksyttäväksi ja maksuun saakka. Laskujen tapahtumat voidaan määritellä kir-

jautumaan tiliöintiehdotusten mukaan automaattisesti kirjanpitoon. Liiketapahtumien kirjaami-

sen automatisoinneilla saadaan merkittäviä työn ja ajan säästöjä.  

Taloushallintoliiton Työ ja tulevaisuus -tapahtumassa tehtiin myös kyselyitä yleisölle, joista 

yksi oli ”Miten sähköiset työkalut ovat hyödyttäneet asiakastyössä?”. Enemmistön mielipide 

oli, että työkalut ovat hyödyttäneet valtavasti. Tapahtumassa korostui se, että ala tulee kehit-

tymään ja muuttumaan, ja se, että vaikka digitaaliset työkalut ovat vähentämässä manuaa-

lista työtä, tarvitaan taloushallinnon osaajia kuitenkin uusiin työtehtäviin esimerkiksi ohjelmis-

topuolelle, pääkäyttäjiksi ja konsultointitehtäviin. Aholla (2019, s. 26) on samanlaiset mieliku-

vat ja hänen mielestään todennäköistä on, että kirjanpitäjä kasvaa konsultiksi tai kirjanpitäjän 

toimenkuva muuttuu ”prosessinhoitajaksi”. Konsulttitehtävissä keskitytään vaativiin ongel-

manratkaisutöihin ja prosessinhoitajatyössä valvotaan ja huolehditaan ohjelmistoja, jotka hoi-

tavat asiakkaiden kirjanpitotyön (Aho 2019, s. 27). Myös Hirsimäki (2014) ja Badenhorst 

(2022) toteavat, että vaikka teknologia onkin korvaamassa työtä, jää ihmisen hoidettavaksi 

sellaiset työt, jotka liittyvät koneiden heikkouksiin kuten ajatteluun, sosiaalisiin taitoihin, oma-

peräisyyteen ja luovuuteen. Alasoini (2015) kuitenkin kirjoittaa, että digitalisaation kehittymi-

sellä on edellytyksiä syrjäyttämään myös ei-rutiininomaisia asiantuntijatehtäviä, kun tekniikan 

avulla voidaan koota, organisoida ja analysoida isojakin tietomassoja, jotka ovat aiemmin ol-

leet turvassa teknologiakehitykseltä. Tietomassoja analysoimalla voidaan havaita ilmiöiden 

säännönmukaisuuksia ja lisätä niiden ennustettavuutta ja tulkitsemista ja näin korvataan asi-

antuntijoiden hiljaista tietoa. Visiot digitaalisen työn syrjäyttävistä vaikutuksista voivat herä-

tellä siihen, millaista murroskautta elämme. Muutokset eivät kuitenkaan tule Alasoinin mu-

kaan toteutumaan sellaisinaan, eivätkä johda joukkotyöttömyyteen. Teknologisen kehityksen 

vaikutukset riippuvat monenlaisista asioista, esim. uuteen teknologiaan investoimisesta, 
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uusien teknologiainvestointien kannattavuudesta, teknologiaosaamisesta tai jos muutoksiin 

voisi sisältyä muita riskejä. Ihmiset eivät myöskään jää teknologian jalkoihin, sillä ihmiset ke-

hittävät osaamistaan ja työtään, sekä hankkivat lisäkoulutusta tai kouluttautuvat uudelleen. 

Digitaalisen automaattisen taloushallinnon hyötyjä ovat tehokkuus, nopeus, virheiden vähe-

neminen ja läpinäkyvyys (Lahti & Salminen, 2014, 1.6 -luku). Lahden ja Salmisen mukaan or-

ganisaatiot ovat saavuttaneet 30–50 prosentin tehokkuuden parannuksen siirtyessään digi-

taaliseen taloushallintoon. Sähköisyys on myös ekologista, kun mietitään paperinkulutusta, 

tulostimia ja esimerkiksi arkistointitiloja. 
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3 KIRJANPITÄJÄ VAI LIIKEKUMPPANI NEUVONANTAJANA 

3.1 Kirjanpitäjä vai liikekumppani 

Andreassenin (2020, s. 213) mukaan kirjanpitäjän roolit on jaettu kahteen kategoriaan, kirjan-

pitäjiksi ja liikekumppaneiksi. Kirjanpitäjät ovat keskittyneet itse käytännön tehtäviin kuten itse 

kirjanpitoon, kun taas liikekumppanit ovat mukana yrityksen päätöksenteoissa ja strategisissa 

tehtävissä. Myös Tomperi (2021, Töissä taloushallinnossa -luku) kirjoittaa, miten taloushallin-

non työtehtäviä pidetään joko numeronpyörittelynä tai joku toinen voi pitää liikkeenjohdon 

konsultointina. Olavarrieta (2022) kirjoittaa, että vaikka kirjanpitäjät hoitavat kirjanpidon ja ta-

loudellisten raporttien tuottamisen sekä verot, voivat he tarjota neuvontapalveluja ja auttaa 

yrityksiä tulevaisuuden tavoitteiden ja suunnitelmien kanssa. Kirjanpitäjien erityisasiantunte-

mus voi auttaa yrityksiä ohjaamaan heidän päätöksiään. 

Digitaalisen teknologian lisääntymisellä on suuria seurauksia, jotka vaikuttavat kirjanpitäjän 

rooliin (Andreassen, 2020 s. 13). Andreassen kirjoittaa, miten Quattronen on huolissaan kir-

janpitäjien liiketoiminnan suunnan käännöksestä, missä teknologia edistää kirjanpitäjien pa-

laamisen keskittymään kvantitatiivisiin arviointeihin, jotka on poistettu liiketoiminnoista. Histo-

riallisesti kirjanpitokäytännöt ovat vaikuttaneet vivahteikkaasti numeroiden tulkintaan, kun 

taas dataan perustuvat päätöstekijät kohtelevat numeroita niin, kuin ne edustaisivat absoluut-

tista totuutta. Lyhyesti kuvattuna tietokonejärjestelmät soveltavat algoritmien ja tilastollisten 

mallien käyttöä parantaakseen suorituskykyään tietyissä tehtävissä. Järjestelmät keräävät 

tilastomaisesti tietoja, ja löytävät sitä kautta ennustavia toimintoja ja näiden matemaattisten ja 

tilastollisten funktioiden avulla järjestelmät luovat esimerkiksi tarkat ennusteet ts. raportit. 

Vaikka suhtautuminen teknologiaan on myönteistä, Andreassen kertoo Quattronen kuvaile-

van kirjanpitäjää lukujen tulkkina. Kirjanpitäjä kuvailee numerot epätäydellisiksi esityksiksi, 

jotka ovat tulkinnan- ja harkinnanvaraisia. Numerot on tulkittava palvelemaan yrityksen suori-

tuskykyä ja tätä varten on ymmärrettävä myös liiketoiminnan vaatimukset, markkinat, yrityk-

sen haasteet ja mahdollisuudet (Badenhorst, 2022). 

Tulevaisuuden tilitoimistojen täytyy nostaa yritysneuvonta parrasvaloihin (Leviäkangas ym., 

2016). Jo vuosien ajan yritysneuvontaa on tehty asiakkaille historiatietoon perustuvaa dataa 

jatkojalostaen, mutta ilman sen kummempaa huomiota herättämättä. Asiakkaan ja tilitoimis-

ton välillä on jo luottamussuhde ja tilitoimistolla paljon tietoa asiakkaan toiminnasta. Nämä 
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ovat kilpailuetuja verrattuna muihin yritysneuvontapalveluita tuottaviin yrityksiin. Yrittäjää kiin-

nostaa se, mitä lisäarvoa yritysneuvonta tuo hänen liiketoimintaansa ja miten se vaikuttaa toi-

minnan kassavirtaan. 

3.2 Luova kirjanpito asiakaspalvelussa 

Niin kuin aiemmin työssä jo mainittiin, Mangumin (2020) mukaan kirjanpitäjät pitävät itseään 

”ei luovina”. On olemassa kuitenkin termi ”luova kirjanpito”, joka Mangumin mukaan on mää-

ritelty niin, että kirjanpito toteutetaan tavalla, joka teknisesti seuraa, mutta ei kuitenkaan täy-

dellisesti noudata voimassa olevia lakeja ja asetuksia. Tämä määritelmä on Mangumin mie-

lestä valtavan huono kirjanpitäjiä ajatellen. Hän haluaisikin määritellä luovan kirjanpidon uu-

destaan innovatiivisiksi kirjanpitoprosessien käytännöiksi, jotka johtavat tehokkaampiin orga-

nisaatioihin. Mangumin mukaan kirjanpitäjät ovat luovia. Esimerkiksi ostovelkoja hoitava kir-

janpitäjä ajatteli datan lataamista kirjanpitojärjestelmään ja kehitti tavan tähän, oli luova. Hy-

vät kirjanpitäjät omaavat taidon luovaan ajatteluprosessiin ja tunnistavat ongelmat, keksivät 

idean ongelman ratkaisemiseksi ja kehittävät suunnitelman tavoitteen saavuttamiseksi. Täl-

laisten luovien prosessiparannusten kautta kirjanpitäjät voivat vähentää organisaatioidensa 

käyttämää aikaa vaadittujen tehtävien suorittamiseen. Myös Mangum kirjoittaa siitä, miten 

ajattelutapaansa voi olla hankala muuttaa, mutta aina kun ajattelet ”voisin tehdä tämän paljon 

nopeammin” niin olet jo löytänyt uuden mahdollisuuden. Mangum kehottaa miettimään miten 

tehtävän voisi toteuttaa täydellisessä maailmassa ja miettimään mahdollisia resursseja sekä 

tekniikkaa. Hän kehottaa tutkimaan asiaa ja miettimään miten vastaavat organisaatiot toteut-

tavat tehtävän. Luova kirjanpito on uusien ideoiden kehittämistä. 

Olojeden ja Olayinka (2021, s. 208) lähestyvät luovaa kirjanpitoa eri näkökulmasta kuin Man-

gum (2020), ja heidän mukaansa luovan kirjanpidon käsite on yleensä negatiivisessa näkö-

kulmassa. Negatiivisesti ajatellen luovaa kirjanpitoa on voitu käyttää esimerkiksi tilinpäätök-

sessä manipuloiden esitettyjä tietoja esimerkiksi sijoittajien harhaanjohtamiseksi. Epäeettisiä 

käytäntöjä toteuttamalla voidaan saada markkinoille vääränlainen taloudellinen kuva. Tämä 

voi houkutella sijoittajia, jos tilinpäätös osoittaa vain pieniä riskejä ja hyvää tuloskehitystä (Ak-

panuko ym., 2018, s. 296). Epäeettisyyteen ja tarkoitukselliseen harhaanjohtamiseen liittyy 

myös Salme Näsin (2017) artikkeli, jossa keskitytään kansainvälisissä tutkimuksissa ilmaan-

tuneeseen luovaan laskentatoimeen eli luovaan kirjanpitoon. Luova kirjanpito on myös tilin-

tarkastajien ongelma. Vaikka kirjanpito ei olisikaan minkään lain vastaista, vääristää se 



20 

kuitenkin oikeellisen kuvan (Olojeden & Olayinka, 2021, s. 208). Positiivisesti luovaa kirjanpi-

toa Olojeden ja Olayinka kuvailevat siten, että tunnistetaan liiketoimintaympäristön muutokset 

ja mukautetaan kirjanpitoperiaatteet niiden mukaan. Vaikka asiakasta halutaan miellyttää, 

täytyy myös pohtia, mikä on hyvien käytänteiden mukaista. Asiakkaalle voi olla kirjanpitäjä ja 

”liikekumppani”, mutta eettisten ja moraalisten sääntöjen puitteissa, lakeja ja asetuksia nou-

dattaen.   

 



21 

4 TILINPÄÄTÖS 

4.1 Tilinpäätöksestä yleisesti 

Hyvää kirjanpitotapaa tulee noudattaa kaikessa kirjanpidossa, niin juoksevassa kirjanpidossa 

kuin tilinpäätöksessä ja toimintakertomuksessa (Leppiniemi & Kaisanlahti, 2018, s. 56). Tilin-

päätöksen ja toimintakertomuksen perusedellytyksenä on, että ne ovat luotettavia ja noudat-

tavat vaatimusta oikean ja riittävän kuvan antamisesta (Leppiniemi & Kykkänen, 2023, s. 41). 

Mikäli tilinpäätös on joltakin osin harhaanjohtava, se ei ole hyvän kirjanpitotavan mukainen. 

Tilinpäätös sisältää kirjanpitovelvollisen taseen, tuloslaskelman ja liitetiedot, jotka kuvaavat 

taloudellista asemaa tilikauden lopussa. Tilikausi on pääsääntöisesti kaksitoista kuukautta 

(Leppiniemi & Kaisanlahti, 2018, s. 37).  

Tilinpäätös tarkoittaa sitä, että tilikauden loppuessa kaikki juoksevan kirjanpidon tilit pääte-

tään tilinpäätös-, tase- ja tulostilille (Leppiniemi & Kykkänen, 2023, s. 23). Tuotot ja kulut pää-

tetään tulostilille ja varat ja velat päätetään tasetilille. Yleensä tämä hoituu vanhanaikaisim-

missakin kirjanpito-ohjelmissa koko tilikauden ajan aika automaattisesti kirjauksia tehdessä. 

Tilinpäätökseen sisältyy tase, tuloslaskelma ja liitetiedot (Leppiniemi & Kykkänen, 2023, s. 

23). Joiltakin kirjanpitovelvollisilta edellytetään myös rahoituslaskelman laatimista. Tase 

osoittaa yrityksen taloudellisen aseman tilinpäätöshetkellä ja tuloslaskelma kuvaa, miten tili-

kauden tulos on muodostunut (Leppiniemi & Kykkänen, 2023, s. 39).  

Tilinpäätösvelvollisuutta ei ole kaikilla kirjanpitovelvollisilla. Jos liiketoiminta on niin pienimuo-

toista, että kirjanpitolaissa (1336/1997) 1:4b:ssä säädetyistä rajoista enintään yksi ylittyy sekä 

päättyneeltä että edelliseltä tilikaudelta, voidaan tilinpäätös jättää tekemättä. Rajoina ovat ta-

seen loppusumma 350 000 euroa, liikevaihto 700 000 euroa ja yrityksen henkilöstön määrä 

10 henkilöä. Tämä säännös koskee vain toiminimeä, eli luonnollista henkilöä, joka harjoittaa 

itse liikettään tai ammattiaan (Leppiniemi & Kaisanlahti, 2018, s. 40). 

Eräissä erityissäädöksissä, kirjanpitolaissa, kirjanpitoasetuksessa sekä pien- ja mikroyrityksiä 

koskevassa asetuksessa on erilaisia määräyksiä tilinpäätöksen sisällöstä ja liitetiedoista. Esi-

merkiksi tilinpäätöksen sisällön laatimisen osalta voi olla erilaisia huojennussäännöksiä riip-

puen yritysmuodosta ja sen koosta (Leppiniemi & Kaisanlahti, 2018, s. 41). 

 



22 

4.2 Tilinpäätöksen liitetiedoista yleisesti 

Liitetiedot täydentävät ja selventävät taseen ja toimintakertomuksen tietoja (Leppiniemi & 

Kykkänen, 2023, s. 155, Leppiniemi & Leppiniemi, 2010, s. 176). Luotettavuuden varmistami-

sessa tilinpäätöksen liitetiedot ovat usein avainasemassa. Liitetiedoissa esitettäviä asioita 

ovat esimerkiksi vakuus- ja vastuutiedot, saatujen tukien kirjanpidollinen käsittely, aiempaa 

tilikautta koskevan virheen korjaaminen ja tilinpäätösperiaatteiden muuttaminen, saamisten 

epävarmuuteen liittyvät seikat, luotollisen sekkitilin velkalimiitin määrä ym. (Leppiniemi & Lep-

piniemi, 2010, s. 179–215). Kirjanpitolaissa ja -asetuksessa säädetään useista tilinpäätök-

sessä esitettävistä liitetiedoista, kuten tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot, oikean ja 

riittävän kuvan varmistavat liitetiedot, liitetiedot tilintarkastajan palkkioista, lähipiiriliiketoimia 

koskevat liiketiedot, liitetiedot henkilöstöstä ja toimielinten jäsenistä jne.  

4.3 Tase-erittely 

Tase-erittelyt kuuluvat kirjanpitolain 1336/1997 mukaan osaksi pakollisia tilinpäätösasiakir-

joja, ja niiden tehtävä on varmistaa tilinpäätöksen tietoja (Leppiniemi & Leppiniemi, 2010, s. 

238). Tase-erittelyt eivät ole julkisia, vaan yrityksen sisäisiä ja niiden avulla tilien yksityiskoh-

tainen sisältö on selvitettävissä. Taloushallintoliiton (i.a.) sivuilla on esitettynä hyvä esimerkki  

Esimerkiksi Ostovelat-tilin erittely sisältää tiedot jokaisesta meille tulleesta laskusta, 
jota ei ole tilinpäätökseen mennessä ennätetty maksaa. Erittelyyn listataan velkojan 
nimi, paikkakunta, laskun päiväys, numero ja euromäärä. Näin käydään ryhmittäin 
läpi koko taseen sisältö. 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT JA AINEISTO 

Työ on kehittämistutkimus toimeksiantajayrityksen tarpeisiin. Työssä kehitetään ohjelmiston 

tilinpäätös- ja tase-erittelytoiminnallisuuksien käyttöön opas, sekä mallipohjat, joiden tarkoi-

tuksen on vähentää manuaalista työtä ja tehostaa kirjanpitäjien ajankäyttöä. Tutkimuksen 

alussa tutustutaan muihin kehittämistutkimuksiin, tarkoituksena omaksua niistä hyviä tapoja 

tutkimuksen toteuttamiseen. Tutkimuksen tiedonkeruu tapahtuu kvalitatiivisin menetelmin 

Webropol-kyselylomakkeella toimeksiantajayrityksen kirjanpitäjille, havainnoimalla ja testaa-

malla ohjelmiston ominaisuuksia ja toiminnallisuuksia tehden havainnoista muistiinpanoja, 

sekä käyttämällä kirjallista aineistoa. Kirjallisesta aineistosta pyritään saamaan teoreettista 

sisältöä työhön, tutkimalla miten taloushallinnon työtehtävät ovat muuttuneet, miten manuaa-

linen työ vaikuttaa ja mihin kirjanpitäjän rooli on muuttumassa. Kirjallista aineistoa käytetään 

tutkimuksen teoriaosuuteen sekä haastattelukysymysten tueksi. Webropol-kysely lähetettiin 

toimeksiantajayrityksen kirjanpitäjille ja vastaajia oli 17. Vastaajista 47 % (8 hlöä) on työsken-

nellyt kirjanpitäjänä yli 10 vuotta, 29 % (5 hlöä) 5–10 vuotta, 18 % (3 hlöä) 1–5 vuotta ja 6 % 

(1 hlö) alle vuoden. Suurin osa vastanneista on siis ollut alalla jo pitkään. 

Tutkimuksessa käytetään laadullista tutkimusmenetelmää, koska työssä tutkitaan kirjanpitä-

jän roolia ja sen mielikuvia, sekä manuaalisen työn vähentämistä. Tilastollinen tutkimustapa 

sopisi ennemmin esimerkiksi sellaiseen tutkimusaiheeseen, jossa tutkitaan kuinka moni tilitoi-

misto käyttää sähköistä taloushallintojärjestelmää. Tutkimuksessa on myös autoetnografisia 

piirteitä, sillä tutkimuksessa verrataan tutkijan omakohtaisia kokemuksia teoriaan sekä pohdi-

taan pintapuolisesti omaa työkokemusta ja sen kehitystä. 

Tutkija on toiminut vuodesta 2014 kirjanpitäjänä, tarkemmin sanoen vuoden 2021 marraskuu-

hun saakka kiinteistökirjanpitäjänä. Vuoden 2021 lopussa alkoi työ tilitoimistossa, jossa oli 

mahdollisuus oppia muistakin yhtiömuodoista kuin kiinteistöyhtiöistä ja laajentaa täten osaa-

mistaan. Uran alkua muistellessa mieleen tulee se, miten ensin harjoiteltiin vain ostoreskont-

ran käyttöä. Tarkistettiin järjestelmään tulleet ostolaskut, lisättiin niille tiliöinnit ja siirrettiin sit-

ten kirjanpitoon. Muutama vuosi myöhemmin työn aloituksesta, järjestelmään oli mahdollista 

tehdä tiliöintikoodi, joka tiliöi tietyt laskut automaattisesti ja kirjanpitäjän ei tarvinnut enää 

tehdä mitään sen eteen, että lasku tuli käsiteltyä. Järjestelmä osasi määrittää tositepäivän 

sekä oikean kirjanpitotilin laskulle ja näin säästyi paljon aikaa moniin muihin tehtäviin, kun 

kuukausittain tulevat laskut siirtyivät automaattisesti kirjanpitoon. Samoin kävi tiliotteiden tili-

öimisen kanssa, uran alkutaipaleelta muutama vuosi eteenpäin, niin robotti hoiti tiliotteiden 
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tiliöinnin. Näin toistuvista rutiinitehtävistä saatiin tehokkaasti nipistettyä aikaa muihin asioihin. 

Osa kollegoista otti muutokset hyvin vastaan, toiset taas pelkäsivät työpaikkojensa puolesta. 

Maailma muuttuu ja kehittyy, ja vaikka se ehkä joistain ikävältä ja pelottavalta kuulostaakin, 

niin meidän on kehityttävä mukana ja osattava olla avoimia muuttuvalle ympäristölle. Aho 

(2019, s. 11) toteaa teoksessaan hyvin, että kehittymiseen edellytetään usein esteiden koh-

taamista ja suurimmat esteet voivat liittyä omaan ajattelutapaamme. Työpaikoillakin on sy-

vään juurtuneita käyttäytymismalleja, joita voi olla vaikea havaita tai uusia toimintatapoja koh-

taan ollaan skeptisiä (Herbert, 2022).  Mangum (2020) on samaa mieltä, ajattelutapaansa voi 

olla hankala muuttaa. Sen vuoksi mieltään kannattaa harjoittaa.  

Haastateltavat henkilöt ovat toimeksiantajayrityksen työntekijöitä, jotka hoitavat taloushallin-

non tehtäviä. Kyselylinkki lähetettiin kaikille kirjanpitäjän toimenkuvassa työskenteleville. 

Haastattelujen avulla selvitetään mielipiteitä ja ajatuksia Heeroksesta, kirjanpitäjän roolista ja 

työtehtävistä sekä työnkuvan kehityksestä. Haastattelukysymykset on mietitty ja pyritty muo-

toilemaan niin, että vastauksista saisi tietoa vastaajien työkokemuksesta ja siitä, miten he 

ovat huomanneet toimenkuvansa muuttuneen vuosien varrella. Kysymyksillä halutaan selvit-

tää myös kirjanpitäjien suhtautuminen manuaaliseen työhön. Kysely toteutettiin käyttämällä 

Webropolia, ks. liite 1. Näin kysely saatiin välitettyä toimeksiantajayrityksen useamman toi-

miston työntekijöille ja ehkä vastaamiskynnys oli alempi, kun kysely toteutettiin anonyymisti ja 

vastaajien henkilöllisyys ei selviä. Kyselyyn vastasi 17 työntekijää.  

Havainnointi toteutuu työskentelyn ohessa Heeroksen tilinpäätöstoiminnallisuutta tarkastellen 

ja tilinpäätöspohjaa kehittäen, samalla havainnoiden ja pohtien mahdollisia Heeroksen kehi-

tyskohtia kyseisen toiminnallisuuden suhteen. Havainnoinnissa on pyritty pitämään kriittinen 

ote.  
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6 TULOKSET 

6.1 Työn muutokset 

Vastauksista kävi ilmi, että osalla kirjanpitäjistä työn alkutaipaleilla kaikki asiakkaiden materi-

aalit olivat paperisina, kun nykyään suurin osa on sähköisinä tiedostoina. Sanat sähköisyys ja 

digitalisoituminen toistuivat useissa vastauksissa. Myös Aho (2019, s. 16) kuvailee, miten hä-

nen työpaikallaan oli alkuvuosina valtavasti paperia. Vastaajat kertoivat työmäärän kasva-

neen ja työn sisällön monipuolistuneen sekä muuttuneen haastavammaksi. Eräässä vastauk-

sessa kerrottiin työtehtävien pysyneen samana, mutta sähköiset asiakkaat ovat lisääntyneet 

ja lakiin tulleet muutokset ovat muuttaneet työtä. Vastauksista käy ilmi, että kaikki kokevat 

työn muuttuneen jollain tavalla, mutta sähköistyminen oli pääasiassa esillä.  

Eräs pohti vastauksessaan myös sitä, että suurin muutos eri työpaikkojen välillä tulee siinä, 

miten paljon ja mitä eri sähköisiä työkaluja työssä käytetään. Digitalisaatio tulisi nähdä kirjan-

pitäjien urakehityksen mahdollistajana, eikä uhkana vanhoille tavoille tehdä asiat (Aho, 2019, 

s. 25). Kun pyrkii sopeutumaan muutokseen ja oppimaan uutta, kasvaa ammatillisesti ja avaa 

itselleen uusia ovia työelämässä. Digitaalisuus asettaa kirjanpitäjille uusia osaamisvaatimuk-

sia ja työmarkkinoilla onkin pulaa henkilöistä, joilla on osaamista uusien järjestelmien ja digi-

taalisuuden hyödyntämisestä tehokkaasti (Lahti & Salminen, 2014, s. 31). 

Sähköisten kirjanpito-ohjelmien käyttö on lisääntynyt. Työni on monipuolistunut. 
Olen saanut tehtäväkseni haastavampia töitä. 

Monessa vastauksessa käsiteltiin myös sitä, miten kirjanpitäjän työ on muuttumassa kirjanpi-

täjästä neuvonantajaksi, työ muuttuu konsultoivammaksi ja asiantuntijuutta tarvitaan. Työn 

kuvattiin muuttuneen myös siten, että oman työn lisäksi tulisi tuntea asiakkaiden ala ja että 

asiakkaat odottavan yhä enemmän kirjanpitäjän taitavan ohjelmistot, lakipykälät sekä asia-

kaspalvelun. Tehtävät ovat monipuolistuneet ja kirjanpitäjät saaneet tehtäväkseen haasta-

vampia töitä. Myös FabricAIlta (2019) todetaan, että kirjanpitäjien työ painottuu tekoälyn tuo-

man murroksen myötä enemmän asiantuntijuuteen ja konsultointiin mekaanisten rutiinitöiden 

vähentyessä. Tulevaisuudessa yritykset kaipaavat apua ja neuvoja päätösten tekemiseen ta-

louteen pohjautuen.  
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Vastaajien mukaan töissä ei enää riitä tilitapahtumien kirjaaminen ja arvonlisäverolaskun lä-

hettäminen, vaan asiakkaat odottavat myös neuvontaa mm. veroasioissa. Työssä vaaditaan 

asiakkaiden neuvomisen lisäksi IT- ja ohjelmisto-osaamista, syvempää taloushallinnon osaa-

mista sekä vero- ja lakituntemusta. Työn kuvattiin muuttuvan enemmän ennakoivaksi ja oh-

jeistavaksi, ei niinkään historiatietojen kirjaamiseksi. Yritykset odottavat tulevaisuudessa yhä 

konsultoivampaa palvelua sekä kehitystyötä taloushallinnon tehtävien parissa.  

Neuvonantajan otetta, eri alojen tuntemusta, monien ohjelmistojen hallintaa. 
Nämä kaikki usein myös teettävät muutoksia oman työpaikan sisällä, ja myös siel-
täpäin tulee muutospaineita omaan työhön. 

Eri alojen ja asiakkaan toiminnan tuntemus ovat vastaajien mukaan myös tulevaisuudessa 

entistä tärkeämpiä sekä kirjanpitäjän taito tulkita lukuja. Odotettiin myös sitä, että tekoäly ja 

robotiikka kehittyvät sille tasolle, että se korvaisi kirjanpitotyön kokonaan. Eräässä vastauk-

sessa kerrottiin, että kirjanpitäjät joutuvat osallistumaan nykyään paljon myös palavereihin, 

pahimmillaan kahdeksan tuntia päivästä, joka johtaa siihen, että päivät ajoittain venyvät. Täl-

löin rutiinitöiden korvaaminen robotiikalla olisi paikallaan ja ehkä töiden jakaantumista tulisi 

suunnitella. FabricAIn (2019) mukaan kirjanpidon perimmäinen tarkoitus eivät koskaan ole 

olleet rutiinitehtävät, vaan tavoite auttaa ihmisiä päätöstenteossa talouden perusteella. Mui-

denkin työntekijöiden kouluttaminen auttaisi varmasti siinä, että vain tietyt henkilöt eivät työs-

kentelisi haastavampien ja aikaa vievien asioiden parissa, vaan työtä voisi jakaa. Kerrottiin 

myös, että työpaikalla nopeudesta on tullut tärkeämpää kuin tarkkuudesta. 

Vastausten perusteella tulevaisuudessa odotetaan paljon erilaista osaamista ja asiantunti-

juutta, joka tarkoittaa varmasti monen kohdalla myös lisäkouluttautumista. Moni totesi sen, 

että nykyään tarvitaan paljon erilaista osaamista. Opiskeluun täytyisi löytyä myös aikaa. 

Onko työ muuttunut siihen suuntaan, että rutiinitöiden automatisointien myötä kiire lisääntyy, 

kun kirjanpitäjien asiakasmäärät lisääntyvät? Jos näin, niin asiaan tulisi puuttua. Jotta kirjan-

pitäjästä kehittyisi neuvonantajaksi, tulee aikaa olla myös uuden opettelulle ja tiedon omaksu-

miselle. Aho (2019, s. 33) toteaa, että mitä enemmän rutiinitöitä, sitä vähemmän oppimista ja 

toisinpäin. Mikäli aina viettää työaikansa manuaalisen rutiinityön parissa, eikä joudu esimer-

kiksi pohtimaan vaativampia ongelmia, kehityskohtia tai kysymyksiä, ei myöskään kehity asi-

antuntijaksi. 
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6.2 Sähköinen vai paperinen taloushallinto 

Vastaajista 70 % (12 hlöä) kertoi käyttävänsä sähköistä taloushallinnon ratkaisua, mutta 

heillä oli myös ”paperiasiakkaita”. Pelkästään sähköisiä järjestelmiä käyttäen oli 18 % (3 hlöä) 

ja 12 %:lla (2 hlöä) oli ainoastaan ”paperiasiakkaita”. Edelleen siis paperisia asiakkuuksia löy-

tyy, mutta kokonaan sähköisiin taloushallinnon järjestelmiin siirtyneitäkin on. Vaikka sähköi-

nen taloushallinto on päivän sana, täytyy palvelua tarjota myös niille, jotka eivät halua säh-

köistä järjestelmää sen kaikista hyvistä puolista huolimatta. Jotkut asiakkaat voivat ehkä aja-

tella niin, että koska he ovat opiskelleet jo oman alansa ja kouluttautuvat siinä, niin on liian 

vaivalloista opetella uutta taloushallintojärjestelmää, vaikka oma kirjanpitäjä olisikin siinä tu-

kena. Toisilla vastaan tulee myös hinta ja kun vanha tapa on todettu hyväksi, niin sitä on vai-

kea lähteä muuttamaan. 

6.3 Manuaalinen tekeminen vs. asiantuntijatyö 

Manuaalinen muokkaus-, näppäily- ja esim. tulostamistyö ovat pois asiantuntija- ja konsul-

tointityön ajasta. Vastaajista 65 % (11 hlöä) haluaisi keskittyä enemmän asiantuntijatyöhön ja 

17 % (3 hlöä) vastasi, että manuaalinen työ ei haittaa. Loput valitsivat vaihtoehdon ”Jokin 

muu vastaus” ja avasivat asiaa enemmän kommenteissa. Eräs vastaaja kertoi pitävänsä mo-

lemmista töistä. FabricAIn (2019) mukaan kirjanpitäjän työstä tulee mielekkäämpää ja tehok-

kaampaa, kun manuaalisia työtehtäviä voidaan automatisoida.  

Pidän molemmista. On mukavaa, kun joskus voi lepuuttaa aivoja tekemällä help-
poa naputtelua, mutta tykkään myös itseni haastamisesta.  

Manuaaliseen työhön kulutetun ajan ajateltiin olevan myös haitallista pitkällä tähtäimellä työn-

antajan kannattavaa tulosta ajatellen. Lahden ja Salmisen (2014, 1.6 -luku) mukaan organi-

saatiot ovatkin saavuttaneet 30–50 prosentin tehokkuuden parannuksen siirtyessään digitaa-

liseen taloushallintoon.  Eräs vastaaja taas ei pitänyt manuaalisesta työstä, mutta ei halunnut 

kuitenkaan kirjanpidon automatisoituvan kokonaan.  

Tietyissä asioissa haluan säästää aikaa manuaaliselta näppäilyltä, mutta en halua 
kuitenkaan, että kirjanpidot ovat täysin automatisoituja. 

On totta, että jatkuva haasteellinen ajattelutyö kuluttaa ihmistä ja ehkä siksi olisi myös hyvä 

suunnitella yhden ihmisen työkuormaa ja esimerkiksi haastavampien asiakkuuksien 
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jakaantumista. Osa vastasi, että haluaisi keskittyä muuhun kuin rutiiniseen manuaaliseen työ-

hön ja sekin on ymmärrettävää. Jos kokee manuaalisen työn esimerkiksi itseään hidasta-

vana, voi sekin turhauttaa ja sitä kautta kuluttaa ihmisen voimavaroja ja työmotivaatiota. Työ-

hyvinvoinnin näkökulmasta töitä voisi jakaa niin, että jos osa työntekijöistä haluaa tehdä 

esim. paperiasiakkaiden kirjanpitoa ja siihen liittyvää tallentamistyötä, he saisivat enemmän 

sen kaltaisia asiakkaita ja ne, jotka väsähtävät jatkuvasta manuaalisesta työstä, saisivat 

enemmän esimerkiksi sähköisiä asiakkaita tai muita monimuotoisempia työtehtäviä. 

Työnsä alkutaipaleilla olevat kokivat manuaalisen työn hyvänä, koska siten näkee esim. kaik-

kien kirjausten muodostumisen, niiden vaikutukset raportteihin ja ymmärtää kirjanpidon koko-

naisuutta paremmin. Oletettavasti jo kokeneemmat alalla olijat kokivat manuaalisen työn hel-

pottavan tilinpäätösten tekemistä esim. tositteiden selitteiden kautta ja sen ajateltiin auttavan 

myös kokonaiskirjanpidon hahmottamista. Eli kaikkea manuaalista työtä ei pidetty vääränlai-

sena ajankäyttönä, jos sen tekeminen antaa kirjanpitoon lisäinformaatiota. 

Osa vastaajista pitää manuaalisesta työstä, koska sen koettiin lepuuttavan aivoja ja olevan 

”hengähdystaukona” kiireisen sähköisen maailman ja tietotyön keskellä.  

Tavallaan, mutta tietotyötä tehdessä on mukavaa myös välillä antaa aivojen levätä 
manuaalisessa työssä. Paras yhdistelmä olisi että töitä olisi monipuolisesti. 

Osa kommentoi myös, että sekä manuaalista, kuin automatisoituakin työtä tarvitaan, mutta ei 

kokenut sen vaikuttavaan motivaatioon tai tehokkuuteen. Manuaalisen työn kommentoitiin 

olevan myös yhtä tärkeää kuin muukin työ, ja että automatisaatio tulisi liian kalliiksi monelle 

asiakkaalle järjestelmäkustannusten vuoksi.  

Usean vastaajan mukaan manuaalista työtä vähentämällä jäisi enemmän aikaa asiantuntijan 

rooliin. Osa koki myös, että manuaalinen työ ei vaikuta motivaatioon, mutta tehokkuuteen ja 

työhyvinvointiin kylläkin. Esimerkiksi paperisten tiliotteiden kirjaaminen sähköisen konekieli-

sen tiliotteen sijaan koettiin ärsyttävänä manuaalityönä. Sähköiset asiakkaat mahdollistavat 

etätyöskentelyn esimerkiksi kotoa, jonka osa koki lisäävän työhyvinvointia ja keskittymisky-

kyä, kun että työskentelisi toimistossa. Manuaalisen työn vähentäminen ja paperimapeista 

luopumisen ajateltiin parantavan myös työergonomiaa. 

Manuaalityö opettaa mielestäni kirjanpidon asiat alaa vasta opettelevalle parem-
min kuin pitkälle automatisoidut järjestelmät ->joutuu itse enemmän miettimään, 
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miten kirjaukset menevät. Toki tehokkuus kasvaa manuaalityön vähentymisen 
myötä ja sähköisten kirjanpitojen tekeminen ei ole paikasta riippuvaista. Ergono-
mia työskentelyssä on myös vähän parempi, kun ei tarvita mappeja. 

Eräs vastaaja ei nähnyt manuaalista työtä vääränlaisena, mikäli sille varataan tarpeeksi ai-

kaa. Sähköistämisen ja automatisoinnin mukana tulee etätyömahdollisuus, mutta samalla tu-

lee eteen usein ongelma, että näiden myötä työn tekemisen tulisi nopeutua. Asiakasyritysten 

kokoluokan ajateltiin määrittävän sitä, tehostuuko työ vaihtamalla manuaalityön sähköiseen 

järjestelmään ja mahdollisiin automatisointeihin, sillä esim. jos pienehkö asiakas vaihtaa säh-

köiseen järjestelmään, mutta asiakas ei itse osaa käyttää ohjelmistoa, niin kirjanpitäjän aikaa 

kuluu ohjelmistoneuvontaan ja mahdollisten virheiden korjaamiseen. Jos reskontraa ylläpide-

tään asiakasyrityksessä tai tehdään tiliöintejä kirjanpitoon, voi niissä tapahtua virheitä (Kos-

kela, 2012). Isompien asiakkuuksien kohdalla sähköisyys koettiin hyödyllisempänä, sillä ma-

teriaalia on saatavilla enemmän reaaliaikaisesti ja sitä pystyy käsitellä myös kesken kuukau-

den. 

Osa vastaajista oli myös selvästi sitä mieltä, että manuaalinen työ on vääränlaista ajankäyt-

töä, varsinkin rutiinitehtävissä. Sen koettiin myös olevan vanhanaikaista ja aikaa vievää, kun 

aikaa tulisi riittää myös siihen mitä itse työ, työnantajan tulospaineet sekä asiakkaat haluaisi-

vat. Stressi ja työ helpottuisivat sekä työn tehokkuus kasvaisi, mikäli sähköiset työkalut olisi-

vat toimivia. Manuaalityö koettiin turhauttavana, mikäli sitä on erityisen paljon ja tiedostetaan 

tehokkaampienkin toimintatapojen olemassaolo. Erityisesti kiireaikoina manuaalinen työ koet-

tiin turhauttavana ja tilinpäätösraporttien tuottaminen suoraan ohjelmasta ajateltiin kasvatta-

van työn tehokkuutta. 

Jos kaikki järjestelmät toimisivat ilman "ylimääräistä" manuaalista työtä ja esimer-
kiksi ohjelmistojen tuottamat raportit ja ennenkaikkea tilinpäätösraportit olisivat 
kaikista ohjelmista suoraan tuotettavissa työn tehokkuus varmasti kasvaisi. 

Vastauksia läpi käydessä ensimmäisenä ajatuksena oli se, miten erilaisia ihmiset ovat vaikka 

samoja ja samankaltaisiakin mielipiteitä oli paljon. Osa kirjanpitäjistä tykkää näpyttelystä ja 

rutiinitöistä, kun taas osasta se on turhauttavaa ja ajanhaaskausta. Ihmisten erilaisuus tulisi 

muistaa myös asiakkaiden kohdalla, vaikka sähköisyyteen ollaankin panostamassa ja pakko-

tilannekin ehkä odottaa tulevaisuudessa. Osa haluaa tulostella laskut ja kuitit ja tuoda ne kir-

janpitäjälleen, kun taas osa haluaa keskittyä vain ja ainoastaan oman liiketoimintansa pyörit-

tämiseen ja antaa taloushallinnon pyöriä sujuvasti sähköisenä taustalla. 
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6.4 Asiantuntijatyö 

Asiantuntijatyö miellettiin yleisesti enemmän konsultoivaksi kuin rutiinien hoitamiseksi. 

Työssä korostuu nykyisin asiakaspalvelu ja on ymmärrettävä sekä osattava hallita kokonai-

suuksia. Manuaalisen työn lisäksi on ymmärrettävä mitä, miten ja miksi asioita tehdään, osat-

tava tulkita raportteja ja osattava selvittää ne myös asiakkaalle. Asiantuntijuudessa on kyse 

asiakkaan liiketoiminnan tuntemisesta ja ymmärtämisestä, verotuksellisesta osaamisesta, la-

kien ja säädösten ajantasaisuudellisesta tietämisestä ja lisäarvon tuottamisesta asiakkaalle 

pelkän kirjanpitotyön ja historiatietojen kirjaamisen sijaan. Asiakkaita täytyy yhä enemmän 

nykyään neuvoa ja ohjeistaa esimerkiksi ohjelmisto-, rahoitus-, vakuutus- ja rakentamisasi-

oissa ja on tunnistettava epäkohdat ja ongelmat, ja tuotava myös ne esille asiakkaalle. Työ-

hön kuuluu huomata, jos asiakkaan liiketoiminnassa on jokin menossa huonompaan suun-

taan ja miettiä yhdessä asiakkaan kanssa, mitä mahdollisia korjaustoimenpiteitä voitaisiin 

tehdä. Jotkut asiakkaan tuntuvat myös odottavan, että kirjanpitäjä keksisi heille uusia tapoja 

saada lisätuottoja, joka koetaan asiantuntijatyössä huonona puolena. Tällaisissa tilanteissa 

kirjanpitäjän oletetaan olevan asiantuntija omalla alallaan, kuin myös asiakkaan alalla. Haas-

tavaksi koettiin, jos yhdellä kirjanpitäjällä oli monien eri toimialojen asiakkaita. Tällöin asiak-

kaan toimialan tunteminen saattaa jäädä pintaraapaisuksi, kun joutuu keskittyä moneen eri 

asiaan ja alaan. Alalla tapahtuvista muutoksista täytyy olla selvillä ja kouluttautumiseen täy-

tyisi löytää aikaa. Ajan hermolla on oltava jatkuvasti sekä tietoinen erilaisista yritystoiminaan 

vaikuttavista asioista. Eri viranomaistahojen uusiin säädöksiin tulee reagoida nopeasti ja täyt-

tää niiden asettamat vaatimukset. Asiantuntijatyössä tarvitaan myös hyvää tiedonhakutaitoa 

sekä entistä enemmän erilaista ohjelmisto-osaamista. Työssä tarvitaan laajaa pohjatietoa tai 

erikoistumista tarkempaan yksittäiseen asiaan, esimerkiksi perustajaurakointiin tai arvonli-

säverotukseen. Aho (2019, s. 33) määrittelee asiantuntijaksi sellaisen henkilön, jolla on työn 

tai opiskeluiden kautta hankittua kykyä ratkoa ja selvittää vaativia ongelmia sekä jonkin osa-

alueen syvällistä osaamista. 

Ainakin isompien yritysten taloushallintoa hoitaessa tarvitaan usein taitoa esimerkiksi osata 

tunnuslukujen tulkintaa. Tätä opetetaan kouluissa, mutta taito unohtuu, jos sitä ei tarvita 

töissä. Ihmiset ovat erilaisia ja moni työntekijä voi olla tyytyväinen huolehtiessaan vain esi-

merkiksi pien- ja mikroyritysten kirjanpidosta, mutta moni voi kaivata myös haasteita ja ha-

luaa kehittää itseään. Että voi tulla asiantuntijaksi, on hankittava kokemusta ja opeteltava asi-

oita. Asiantuntijuuden korostuminen näkyy myös työnantajien tarjoamissa lisäkoulutuksissa ja 
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esimerkiksi sponsoroinnissa KLT-valmennuksiin, joka on taloushallintoalan sisäinen asian-

tuntijatutkinto (Ahvenniemi, 2008). 

Ohjaavaa, ennakoivaa toimimista, tunnuslukujen tulkitsemista ja ohjelmistoratkai-
suiden valintaan liittyvää tukea.  

6.5 Heeros-ohjelmiston käyttö 

Vastaajista 65 % (11 hlöä) käyttää Heeros-ohjelmistoa ja vastaajista vain 36 % (4 hlöä) tekee 

tilinpäätöskirjan Heeroksessa.  

Osa teki Heeroksessa tilinpäätöksen, mutta ei tase-erittelyä. Moni koki Heeroksen tase-eritte-

lyjen pohjan sekavana ja itse tase-erittelyn tekemisen Heeroksessa työläänä ja hankalana. 

Useassa vastauksessa toivottiin tilinpäätöksen ja tase-erittelyn tulostuvan Excel- tai Word-

muotoiseksi helpottamaan ja tehostamaan muokkausten tekoa. Osa vastaajista myös toivoi 

tilinpäätöspohjan kopioimismahdollisuutta asiakkaalta toiselle. Kyse voi olla myös tilinpäätös-

toiminnallisuuden vajavaisesta käytöstä tai tietämättömyydestä, sillä Heeroksessa pystyy ko-

pioimaan pohjan myös muille asiakkaille. Myös sivunvaihtamisesta mainittiin ja senkin pystyy 

toteuttaa Heeroksessa. Tilinpäätöksen teko siis sujuu osalla Heeroksessa, mutta tase-erittely 

tuottaa hankaluuksia. 

Tase- erittely olisi hyvä saada suoraan Heeroksesta helpommin. 

Tase-erittelyn tekeminen on Heeroksella kovin työlästä. Tilinpäätös olisi hyvä 
saada pdf:n lisäksi word-tulosteeksi, jossa pystyisi helpommin tekemään pieniä 
korjauksia. 

Vastaajista 88 % (15 hlöä) koki hyödylliseksi oppaan tilinpäätöksen ja tase-erittelyn tekoon 

Heeroksessa, joten toivottavasti oppaasta saadaan käytännöllinen ja ohjelmiston tasekirja- ja 

tase-erittelytoiminnallisuuksien käyttöaste kasvaisi. Vastausten perusteella mallipohja ja opas 

tulisivat tarpeeseen, koska vaikka Heerosta käytti moni, niin tasekirjatoiminnallisuutta ei hyö-

dynnetty. Toiminnallisuuden pieni käyttöaste voi johtua myös siitä, että tilinpäätöksen ja tase-

erittelyn luominen koettiin Heeroksessa niin työläänä ja vaikeakäyttöisenä. 
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6.6 Heeros 

Heeros (i.a.) kuvaa palveluaan modernin taloushallinnon edelläkävijäksi, jonka ohjelmistot te-

hostavat ja helpottavat päivittäistä työtä. Kustannustehokas moduulipohjainen ratkaisu palve-

lee sekä tilitoimistoja että yrityksiä, ja tukee liiketoiminnan kehittämistä. Helppokäyttöinen 

Heeros integroituu myös muiden taloushallintojärjestelmien kanssa saumattomasti. Heerok-

selta tarjotaan ohjelmiston lisäksi myös tukea ja palvelua ja ohjelmistotalon intohimona onkin 

auttaa asiakasta onnistumaan. Ohjelmistot on kehitetty asiakasyhteistyössä ja kehitystä teh-

dään jatkuvasti. Heeros mainostaa sähköisen taloushallintonsa mahdollistavan rutiinitöiden 

automatisoinnin, jolloin näistä tehtävistä vapautunut aika voidaan käyttää muuhun. Ohjel-

misto on selainpohjainen ja Heeroksen palvelumalli tekee taloushallinnon ohjelmistosiirrosta 

sujuvan (Heeros, i.a.). 

6.6.1 Tilinpäätös Heeroksessa 

Kehittämistutkimusta alettiin toteuttaa vähitellen ensin tutustumalla Heerokseen tutkimuksen 

kohteena olevan yrityksen asiakkaan kirjanpitoja tehden. Kun peruskirjanpito ohjelmistolla al-

koi sujua, alettiin tutkia Heeroksen omia ohjeistuksia tilinpäätöksen ja tasekirjan luomiseen. 

Nämä ohjeet näkyvät vain sisään kirjautuneille käyttäjille. Ohjeista koottiin ensin työpaikalle 

tulevaan oppaaseen keskeisimpiä vinkkejä ja tutkittiin, miten Heeroksen ohjeet toimivat käy-

tännössä etenemällä ohjeiden mukaan askel askeleelta. Heeroksen ohjeet ovat melko sel-

keät ja yksityiskohtaiset. Heeroksen ohjeiden mukaan etenemällä kirjoitettiin myös samalla 

opasta, johon pyrittiin tuomaan lisää käytännönläheisyyttä ja neuvontaa esimerkiksi sivuston 

käyttäytymiseen liittyen riippuen käyttäjän tietokoneen näyttökoosta. Opas päätettiin toteuttaa 

vain pien- ja mikroyritysten tilinpäätöskirjan laatimiseen.  

Heeroksen tilinpäätöspohjaa alettiin muokkaamaan tietylle yritykselle sopivaksi ja sen perus-

teella, mitä tietoja kyseisen yrityksen tilinpäätöksessä tulisi esittää. Tukena käytettiin aiem-

pien vuosien tilinpäätöksiä sekä kirjanpitoasetuksen 30.12.1997/1339 säädöksiä koskien tilin-

päätöksen esittämistä.  

Tilinpäätöskirjan kansilehteen tulostuu automaattisesti teksti ”Tilinpäätös”, yrityksen y-tunnus, 

yrityksen nimi ja tilikausi ja näitä tekstejä ei pääse muokkaamaan. Seuraavalle sivulle muo-

dostuu tilinpäätöksen sisällysluettelo ja sen jälkeen tase ja tuloslaskelma valitulta tilikaudelta. 

Tase ja tuloslaskelma tulostuvat tilinpäätökselle automaattisesti ja näihin ei tarvitse tehdä 
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ollenkaan muokkauksia, joka todellakin säästää aikaa verrattuna esimerkiksi siihen, että nä-

pyttelisi luvut Excel-taulukossa. Luvut tulevat suoraan ohjelmasta myös oman pääomaan erit-

telyyn ja muokkauksia joudutaan ainoastaan tehdä liitetietoihin.  

Tuloslaskelman jälkeen tilinpäätöksessä esitetään liitetiedot. Heeroksen valmiissa tilinpäätös-

pohjassa (Kuva 1) on kattavasti eri kenttiä tilinpäätöksen liitetietojen esittämiseen. Alla esite-

tyssä kuvassa näkyy vain pieni osa kaikista kentistä, joita pohjassa on valmiina. Jos käytössä 

on pieni näyttö, ei tilinpäätöspohjan kaikki osiot näy näytöllä kokonaisuudessaan, vaan näky-

mää joutuu rullailla hiirellä edes takaisin. Miinusta siitä, että mikäli hiirellä ei ole mahdollista 

selata vaakanäkymää esim. hiiren keskiosassa olevalla rullalla, joutuu sivun rullaamaan alas 

asti saadakseen näkyville vaakanuolen ja pystyäkseen näkemään sivun oikealle peittoon jää-

vät kentät.  

 

Kuva 1. Heeroksen tilinpäätöspohja (Heeros, i.a.). 

Kenttien järjestystä pystyy muokkaamaan vaihtamalla kentän järjestysnumeroa, kun ottaa 

kentän muokkaustilaan. Muokkaustilan (Kuva 2) pystyy ottamaan käyttöön klikkaamalla ken-

tän viimeisenä olevaa ”laatikkoa”, jossa on lomakkeen ja kynän kuva. Tällöin avautuu uusi 

näkymä, jossa pystyy muokkaamaan kentän tekstejä, kentän tulostusjärjestystä, lisäämään 

sivunvaihdon, lisäämään kyseisen kentän otsikon sisällysluetteloon tai lisäämään vaikka ku-

van. Tekstikentässä ei pysty käyttämään tabulaattoria, vaan joudutaan tehdä isompia välejä 

näppäimistön välilyöntiä painelemalla. Testausta tehtiin vain Google Chrome -selaimella ja ei 

osata sanoa, vaikuttaako käytettävä selain tabulaattorin toimivuuteen tekstikentässä.  
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Kuva 2. Muokkaustila (Heeros, i.a.). 

Mikäli halutaan, että tilinpäätökselle ei tulostu kaikkia kenttiä, voi ne piilottaa tai poistaa poh-

jalta muokkaustilassa. Piilotuksen voi tehdä valitsemalla edellä mainittu lomakkeen kuva + 

kynä tai valitsemalla pohjalla pelkästään ensimmäisen ”laatikon” kynäkuvake ja valitsemalla 

”Piilota rivi”. Tästä toiminnosta huomiona se, että jos muokkaa pohjalla paljon alempana ole-

vaa kenttää ja selaa niin alas, että harmaassa palkissa olevat tekstit ”järjestys”, ”teksti”, ”nol-

larivit piilossa”, ”piilota rivi” ym. eivät enää näy, joutuu monesti rullaamaan sivuston takaisin 

ylös, että näkee, mihin kohtaan valinta tulisi tehdä. Tätä olisi hyvä kehittää niin, että tuo har-

maa selitepalkki pysyisi koko ajan paikallaan, kun kenttiä selaa edes takaisin. Kehitetystä 

mallipohjasta vain piilotettiin turhat kentät, sillä ajateltiin, että ne on sitten helppo ottaa käyt-

töön tarvittaessa esimerkiksi seuraavaa tilinpäätöskirjaa tehdessä. Piilotetut kentät näkyvät 

pohjalla erivärisenä (Kuva 1).  

Muokkaustoimintoja testatessa havaittiin, että kun kenttä otettiin kynän kuvasta muokkausti-

laan, mitään muokkauksia ei tehty ja valittiin ”Peruuta”, kenttä olikin taas näkyvillä, vaikka se 

oli alun perin piilotettu. Ehkä tämä on tarkoituskin, että jos kenttä otetaan muokkaustilaan niin 

sen ajatellaan näkyvän tilinpäätöksellä, mutta jos valitaan vahingossa väärä kenttä muok-

kaustilaan, jota ei ole tarkoituskaan muokata, olisi loogista, että myöskään kentän näkyvyys 

tilinpäätöksellä ei muuttuisi, koska mitään ei tallennettu ja valittiin ”Peruuta”. Tämä voi olla 

myös makuasia. 

Muokkaustoimintoja testatessa huomattiin myös, että kun painettiin kynäkuvakkeesta ja va-

hingossa uudestaan alemman kentän kynäkuvakkeesta, avautuu muokkausnäkymiä kaksi. 
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Tätä testattiin vielä klikkaamalla kynäkuvakkeesta kolmannenkin kerran ja avautui kolmaskin 

muokkausnäkymä (Kuva 3). Kaikki muokkaustilat kuitenkin koskevat samaa, ensimmäisen 

kerran muokkaustilaan otettua kenttää. Tähän voisi ehkä kehittää jonkinlaisen koodauksen, 

ettei muokkaustiloja pysty avaamaan enempää kuin yhden kerrallaan. Kuitenkin kun valittiin 

joko ”Tallenna” tai ”Peruuta”, kaikki muokkausnäkymät katosivat. Huomiona taas, että testa-

tessa selaimena käytettiin Google Chromea, joten ei osata sanoa tuleeko sama ilmi muilla 

selaimilla.  

 

Kuva 3. Kolme muokkausnäkymää (Heeros, i.a.). 

Tilinpäätöspohjan muokkaus pienemmällä näytöllä aiheutti hieman turhautumista, koska nä-

kymää joutui selailla edes takaisin. Esimerkkiyrityksen, jolle mallipohja muokattiin sopivaksi, 

liitetiedoissa ei juurikaan ollut esitettävää. Turhat kentät piilotettiin tilinpäätöksestä ja muok-

kauksia tehtiin ainoastaan pitkäaikaisten lainojen, annettujen vakuuksien, henkilöstön, voiton-

jaon, allekirjoitusten ja tilinpäätösmerkinnän kohdalle. Näihin kenttiin tehtiin muokkaukset 

muokkaustilassa (Kuva 2) valitsemalla lomakkeen ja kynän kuva. 

6.6.2 Tase-erittely Heeroksessa 

Tase-erittelyn luominen Heeroksessa oli huomattavasti työläämpää, kuin tilinpäätöksen. 

Tase-erittelylle luotiin myös mallipohja ja tarkoituksena oli lisätä sinne tarvittavat kentät sa-

malla tavalla kuin tilinpäätöksessä oli, mutta työ pysähtyi siihen, kun muokkaustilan rapor-

teista ei löytynyt tase-erittelyä. Heeroksen ohjeissakin lukee, että tase-erittely tulostetaan eri 

paikasta kuin tilinpäätös, joten ilmeisesti tase-erittelyä ei saa ohjelmasta muulla tavalla. Erit-

telyn näpyttely mallipohjaan ei todellakaan olisi tehokasta, joten edettiin Heeroksen ohjeen 

mukaan ja tulostettiin raportti toisesta valikosta. Mysteeriksi jäi myös se, pystyykö tilinpäätös-

toiminnallisuudessa muuttamaan raportin kansilehteä, johon tulostuu automaattisesti ”Tilin-

päätös” ja tase-erittelylle olisi ollut hyvä saada toinen otsikko kuin tuo sama. 

Jotta tase-erittely tulostuisi oikealla tavalla, täytyi ensin tarkistaa taseen tilien takaa asetukset 

ja tehtävä tarpeelliset muokkaukset. Kun asetukset olivat kunnossa, mentiin raporttien 
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tulostukseen ja huomattiin, että tase-erittelyn pystyy tulostamaan myös Exceliin eli CSV-muo-

toisena. Tästä lähti idea, miten tase-erittelyn tekoa voisi vähän yrittää kehittää ainakin niin, 

ettei kaikkia lukuja tarvitse näppäillä itse raportille.  

Tase-erittely tulostui kaikkine lukuineen Excel-tiedostoon. Turhia rivejä poisteltiin, rivivälejä 

muokattiin ja tiedostolle lisättiin sivunumerot. Tase-erittelyn alaosaan lisättiin myös allekirjoi-

tusrivit. Muokkaustyötä jouduttiin tekemään jonkin verran, mutta ainakin edes luvut ja tilien 

sisältö tulostuivat automaattisesti. Tase-erittelyn jatkoksi tulostettiin Heeroksen raporteilta 

myös tilikohtainen tuloslaskelma CSV-muotoisena ja siihen tehtiin ulkonäöllisesti samankal-

taiset muokkaukset kuin tase-erittelyllä, sekä lisättiin sivunumerot siten, että ne alkoivat tase-

erittelyn jälkeen.  Ohjelmasta tulostettiin Exceliin myös käytetyt tilit-raportti ja tehtiin sille sa-

manlaiset muokkaukset ja sivunumerolisäykset. Liitetietojen erittelysivut luotiin osaksi Ex-

celissä ja osa tallennettiin PDF-muotoisiksi. Tase-erittelylle tehtiin myös kansilehti Excelissä. 

Kun kaikki tase-erittelyjen tarvittavat tiedostot olivat koossa, muutettiin ne kaikki PDF-muotoi-

siksi ja yhdistettiin yhdeksi PDF-tiedostoksi, tase-erittelyksi. Tässä siis yksi tapa toteuttaa 

tase-erittely Heerosta hyödyntäen ja henkilökohtaisesti koen sen mielekkäämpänä kuin sen, 

että näpyttelisin itse kaikki luvut ja tilitapahtumat koko taseelle. Aikaa tämäkin vei jonkin ver-

ran, mutta ehkä se seuraavia tilinpäätöksiä tehdessä sujuu jo jouhevammin.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tässä opinnäytetyössä päätutkimuksena oli kirjanpitäjän roolin muutos ja se, miten tätä roolia 

saataisiin kehitettyä kirjanpitäjästä neuvonantajaksi taloushallinnon toimintoja tehostamalla. 

Tässä tapauksessa tehostaminen tarkoitti sitä, että pyrittiin säästämään aikaa vuosittain tois-

tuvasta, ja asiakasyrityksen koon mukaan, runsaastikin aikaa vievästä työtehtävästä. Opin-

näytetyössä tavoitteena oli luoda mallipohja tilinpäätökselle sekä tase-erittelylle ja opas malli-

pohjien luomiseen toimeksiantajayrityksen kirjanpitäjille. Tutkimuksen tavoitteena oli säästää 

aikaa ja vaivaa, kun tilinpäätöksen ja siihen liittyvän tase-erittelyn saisi tulostettua oppaan 

avulla taloushallinto-ohjelmasta, eikä sitä tarvitsisi luoda itse manuaalisesti esimerkiksi Excel-

taulukossa. Säästettyä aikaa olisi voitu hyödyntää itse asiantuntija- ja neuvonantajatyöhön, 

jota vaalitaan nykyään yhä enemmän ja enemmän.  

Tutkimustulokset ja teoriaosuus tukevat vahvasti sitä, että kirjanpitäjän rooli on jatkuvassa 

muutoksessa ja kehityksessä tulisi pysyä mukana. Tutkimustuloksissa sekä teoriaosassa ko-

rostuu, miten manuaalinen rutiinityö on muuttumassa enemmän neuvonantajatyöksi ja kirjan-

pitäjän rooli yrityksien konsulttina kasvaa koko ajan. Paljon rutiineja sisältävä kirjanpitäjän 

työn muutos asiantuntijayöksi on mahdollista, kun digitalisaatio poistaa manuaalisen rutiini-

työn (Aho, 2019, s. 33), ja toisinpäin: rutiinityön vähentäminen on tarkoittanut asiantuntijatyön 

määrän kasvamista (Kivimäki, 2020, s. 18). Kyselyjen vastauksissa oli selvä kanta siihen, 

että manuaalista työtä tulisi vähentää, että olisi enemmän aikaa keskittyä asiantuntijatyöhön. 

Muutama vastaajista kuitenkin koki manuaalisen työn myös aivoja lepuuttavana hengähdys-

taukona raskaan ajattelutyön keskellä.  

Pekki (2018, s. 13) kirjoittaa tutkimuksessaan uhasta, miten kirjanpitäjät, jotka ovat pääasi-

assa rutiinitehtävissä eivätkä siirry korkeamman tason tehtäviin, menettävät työpaikkojaan 

digitalisoinnin seurauksena. Aholla (2019, s. 26) on kuitenkin näkemys siitä, miten kirjanpitäjä 

voi kehittyä konsultiksi tai toimia ”prosessinhoitajana”. Prosessinhoitaja valvoo ohjelmistoa, 

joka hoitaa kirjanpitotyön ja tällaisessakin roolissa pärjää perinteisellä kirjanpito-osaamisella 

varsin hyvin. Näkymä ”peruskirjanpitäjien” työpaikkojen katoamisesta on kaukainen. Aho to-

teaa, että vaikka digitalisaatio kehittyy jatkuvasti, eivät koneet tule tulevaisuudessakaan kor-

vaamaan kirjanpitäjien ongelmanratkaisukykyä tai vuorovaikutustaitoja. 

Kyselyjen vastauksia läpikäytäessä tuli useista vastauksista ilmi, että Heeroksen tilinpäätös- 

ja tasekirja-toiminnallisuuksia pidettiin sekavina ja työläinä. Saadut tulokset loivat pohjaa 
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kehittämistyölle ja oppaasta pyrittiin tekemään mahdollisimman käytännönläheinen, että tilin-

päätös ja tase-erittely olisivat helppo luoda ohjelmistoa hyödyntäen. Tutkimusta tehdessä ja 

opasta laatiessa päädyttiin samankaltaisiin mielipiteisiin ja ohjelmisto koettiin hiukan kömpe-

lönä muihin ohjelmistoihin verrattuina, joista tutkijalla on kokemusta. Heeroksen ohjeistukset 

koettiin kuitenkin hyvinä ja yksityiskohtaisina, mutta se tosiasia ei muutu, että itse ohjelmisto 

on valitettavan jäykkä niin tilinpäätös-, kuin muissakin toiminnallisuuksissa. Tämäkin voi olla 

tietysti makuasia.  

Kehittämisyön edetessä huomattiin, että tilinpäätöksen luominen Heeroksen omillakin ohjeilla 

onnistuu, mutta tilinpäätöskirjan luomistoiminnallisuus on ohjelmassa hieman kankeahko. Ti-

linpäätöksestä tulee kuitenkin fiksun ja selkeän näköinen, että ulkonäöllään se ei häviä mui-

den ohjelmistojen tarjonnalle. Ja ulkonäköäkin pystyy muokkaamaan vaikka minkälaiseksi li-

säämällä esimerkiksi kuvia, värejä tai muuttamalla fontteja.  Ensimmäistä kertaa tilinpäätöstä 

tehdessä joutui tilinpäätöksen tulostaa pdf-muotoiseksi melko usein. Tilinpäätöskirjan loppu-

tuloksen huomasi aina vasta pdf-tulosteesta ja siksi tilinpäätöksen muokkauskenttiä jouduttiin 

ottamaan uudestaan ja uudestaan muokkaustilaan, kun huomasi esimerkiksi jonkun itse li-

säämän tekstinpätkän tulevankin tiedostolle samalla fonttikoolla kuin otsikko. Tilinpäätös on 

kuitenkin huomattavasti nopeampi toteuttaa käyttämällä Heerosta, kuin näpyttelemällä itse 

luvut esimerkiksi Excel-taulukkoon, joten toivottavasti muutkin rohkaistuvat sen käyttöön. On 

myös luotettavampaa tulostaa lukutiedot suoraan ohjelmasta, koska manuaalisesti näppäile-

mällä saattaa sattua inhimillisiä virheitä. 

Tilinpäätöksen pystyy toteuttamaan ohjelmistossa mallipohjan luomiselle tarkoitetun oppaan 

mukaan etenemällä, joten siinä mielessä mallipohjan toteutus on onnistunut. Oppaassa on 

huomioitu myös enemmän käytännön vinkkejä kuin Heeroksen omissa ohjeissa ja pyritty 

opastamaan niin, että vaikka ohjelmisto olisi käyttäjälle oudompi, niin oppaan avulla selviää 

tilinpäätöksen luomisesta.  

Tase-erittelystä ei saanut luotua samanlaista mallipohjaa kuin tilinpäätöksestä, mutta op-

paassa kerrotaan kuitenkin vaihtoehtoinen ja ehkä tehokkaampi tapa pelkälle Excel-näppäi-

lylle ja muokkaustyölle. Jos tämä parantaa jonkun tehokkuutta ja työn mielekkyyttä, on opas 

onnistunut. Kehitystyö onnistui sinällään, että saatiin kehitettyä vaihtoehtoinen tapa runsaalle 

manuaaliselle työlle, jolla säästää hiukan aikaa. Manuaalista työtä ei kuitenkaan saanut kit-

kettyä kokonaan, mutta ohjelmisto ei tässä tapauksessa taipunut muunlaiseen kehittelyyn. 

Tase-erittelyn toteutus oli hiukan pettymys ainakin tutkijalle itselleen, vaikka ohjelmistoa 
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ajatellen mahdollisuutta parempaan ei ehkä ollutkaan. Positiivista on kuitenkin se, että tase-

erittelyä ei tarvitse nyt näppäillä kokonaan itse, vaan lukutiedot pystytään tässäkin tulosta-

maan suoraan ohjelmistosta.  

Ihmisten erilaisuus oli tiedossa, mutta joskus se unohtuu ja tätä työtä tehdessä on tullut vas-

taan paljon ajatuksia, miten erilaisten ihmisten työnkuvaa voisi kehittää heille mielekkääm-

pään suuntaan. Työn mielekkyys kasvattaa myös tehokkuutta. Osa esimerkiksi pitää paperei-

den pyörittelystä ja tallentamistyöstä, kun taas osa nauttii vaikkapa haastavien sähköisyyteen 

liittyvien ongelmien ratkaisusta. Työpaikan toimintoja voisi ehkä tehostaa myös niin, että kar-

toitetaan millä osa-alueella työntekijät ovat vahvimmillaan, mitä he haluaisivat itsessään ke-

hittää ja harjoitella ja mitä he eivät haluaisi tehdä. Tottakai jokaisessa työssä voi olla myös 

epämieluisempia työtehtäviä joita tulee sietää, mutta jos vain pystyisi jakaa töitä myös mielty-

mysten mukaan, tehostaisi sekin varmasti työntekijöiden roolin kasvua neuvonantajiksi, jos 

työt vastaisivat omia kehitystavoitteita. Tutkimustuloksista tuli esille myös se, että ehkä työn-

tekijöille tulisi myös järjestää aikaa tämän kehityksen toteuttamiseen, eikä vain lisätä työteh-

täviä sitä mukaan, kun esimerkiksi töitä saadaan nopeutettua automatisointien avulla.  

Kirjanpitotyö on vielä nykypäivänäkin paljolti tarkastamista, summien ja tilinumeroiden naput-

telua, raporttien ja lukujen täsmäystä, mutta pienevissä määrin riippuen tietysti käytettävästä 

ohjelmistosta ja asiakastyypistä. Tutkija muistaa itse, aloittaessaan alalla, kuinka tuttavat ky-

seenalaistivat valintaa alkaa ”konttorirotaksi” ja puhuivat toimistotyön tylsyydestä. Ala on kui-

tenkin mielenkiintoinen, mahdollistaa elinikäiseen oppimiseen ja itsensä, sekä alan jatkuvaan 

kehittämiseen. Mielenkiintoa työhön tuovat myös erilaiset yritykset ja niiden tarinat kirjanpi-

don ja taloushallintotyön takana.  
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset. 

4. Kauanko olet työskennellyt kirjanpitäjänä tai muulla nimikkeellä kirjanpidon tehtä-

vissä? 

5. Miten työsi on muuttunut vuosien varrella? 

6. Mitä työltäsi tulevaisuudessa odotetaan? 

7. Käytätkö kirjanpitoon kokonaan sähköistä taloushallinnon ratkaisua? 

8. Toivoisitko saavasi enemmän aikaa manuaaliselta näppäily- ja muokkaustyöltä, 

tai esimerkiksi tositteiden tulostamiselta, asiantuntija- ja konsultointityöhön? 

9. Mitä asiantuntijatyö mielestäsi tarkoittaa? Miten asiantuntijuuden korostuminen 

on mielestäsi muuttanut kirjanpitäjän rooliasi? 

10. Koetko manuaalisen työn ”dirty workina” tai ns. vääränlaisena ajankäyttönä? Jos 

”dirty work” vähentyisi, vaikuttaisiko se motivaatioosi, tehokkuutesi tai esim. työ-

hyvinvointiisi?  

11. Käytätkö Heeros-ohjelmistoa? 

12. Jos käytät Heeros-ohjelmistoa, olisiko sinulla joitain kehitysehdotuksia ohjelman 

tilinpäätöstoiminnallisuutta ajatellen? 

13. Koetko, että ”step by step”-tyyppinen opas tilinpäätösmallipohjan luomiseen Hee-

roksessa olisi hyödyllinen? 
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